
This weekly newspaper was mailed on 
Tuesday, January 17, 2012 PM 40012376 R09408

K TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 2 (3225) 2012 JANUARY-SAUSIS 17 « LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY * www.tevzib.com * Nr. kaina - $2

Kodėl kovota ?
Sausio mėnesį mūsų tautos istorijon įsirašė du svarbūs 

įvykiai, paženklinti laimėjimais, gyvybių aukomis ir vieny
bės raiška.

T
AI Klaipėdos atvadavimas 1923 metais ir paskelbtos 
nepriklausomybės atkaklus gynimas, skambant per 
pasaulį nuaidėjusiems “dainuojančios revoliucijos” 
šūkiams Lietuva - Lietuva. Abu šie įvykiai pareikalavo gy

vybių, abu buvo pribrendusių galimybių teisėtos pasekmės, 
abu dėjo savo duokles valstybingumui kurti ir stiprinti. Ir 
laikui bėgant abu susilaukia įvairių aptarimų ir vertinimų. 
Tai normalu laiko perspektyvai ilgėjant, susilaukiant naujų 
kartų, apie tuos įvykius težinančių iš knygų ar pasakojimų. 
Ir natūralu, kad kiekvienam tas pats daiktas gali atrodyti 
kitaip, kad gali patikti ar nepatikti. Kiekvienas turi teisę ir 
į laimėjimus savaip pažiūrėti, susumuoti, kas gauta ir kas 
prarasta. Tačiau dėl įvykių pasisakant netikslu yra juos ma
tuoti šių dienų aplinkybių ir skirtingų sąlygų matuoklėmis 
bei iš esmės pasikeitusių mąstysenų lygiu. Galimas dalykas, 
kad šito sunku išvengti, juolab, norint būti pirmaisiais, 
kurie atkasa nežinomą dalyką ir paskelbia visuomenės ži
niai. Taip pat jaučiama, kad kai kurie praeities tyrinėtojai 
lengvai pasiduoda poveikiui, kad viskas, kas ankstyvesnių 
autoritetų skelbta, turi būti peržiūrima iš naujo. Žinoma, 
mokslas yra mokslas. Jame turėtų aiškiai atsispindėti klau
simų nebekelianti tiesa. Deja, tyrinėjimuose esama nema
žai nesutarimų, ir rezultatai eiliniam žmogui paliekami 
tartum pasirinkimui. Susidūrę priešingumai kiekvienan 
kels klausimą, kur yra tiesa?

M
ININT didžiuosius tautos įvykius kaip tik ir atsi
randa proga ir galbūt noras apie juos pasisakyti, 
juos iš naujo įvertinti bei pačius minėjimus apra
šyti. Klaipėdos atvadavimas, atgavimas, sukilimas ar kaip 

kitaip tą įvykį bepavadintume, neturėtų slinkti į užmarštį, 
neturėtų išnykti iš minėtinų dienų sąrašo, nes Lietuvos 
langas į jūrą buvo yra ir bus didelė valstybės vertybė, ir is
toriškai, ir geografiškai priklausanti mums, lietuviams. 
Kad šitai giliau jaustume, turėtume pagaliau atsikratyti 
minties, kad Klaipėdos kraštas yra tik mažlietuvių ar kokių 
suvokietėjusių lietuvių bei vokiečių teritorija, turėjusi au
tonomiją ir daugelį skirtingų žymių, rodančių savitumą. 
Nėra abejonės, kad šitokios atskirties matymas ir tą langą į 
jūrą savotiškai pridengia, o tada liekame tik netoli jūros 
gyvenanti ūkininkų tauta. Yra pagrindo tikėtis, kad stiprė
jantis savasis laivynas ir iš to kylanti apčiuopiama ekonomi
nė nauda didins ir dėmesį į per šimtmečius mažlietuvių iš
saugotą kraštą Lietuvai. O Sausio tryliktoji įsiamžins tau
tos istorijoje kaip vienas iš naujausių įrodymų, kad vienin
gai siekiant tikslo visada bus svarbiau ne kiek pakeltų ran
kų reiškia “už”, bet kodėl jos pakeltos. Laisvės motyvaciją 
mes turime pabrėžti ir kiekviena šventine proga. Ir saugoti, 
kad ji nebūtų iškreipta ar kokio egoizmo kirviais skaldoma 
kaip kam patinka. Atsakymas, kas yra laisvė ir kodėl dėl 
jos taip vieningai ir atkakliai kovojome palengvintų suda
ryti ir vieningesnę užmojų programą ir galbūt padėtų su
laikyti nuo išsilakstymo, pasinaudojus atgauta laisve pratin
tų labiau pamilti visa, kas sava, kas mums priklauso, sau
goti tai ir ginti pavojui ištikus. Minėjimai ir šventės turėtų 
įkvėpti daugiau patriotizmo, kuriančio pavyzdžius, kuriais 
labiau pasitikima, negu proginių prakalbų žodžiais. ČS

Įsiamžinusi Sausio 13-oji: ir liko ištesėti mūsų pažadai... Žuvusiųjų už Tėvynę laidotuvės 
Vilniuje Ntrs. iš LR Seimo archyvų

Kartu - stipresni
Trijų Baltijos valstybių gynybos 

ministerių susitikime Kaune priimtos bendros veiklos programos

Šiame numeryje
Pal. Jurgio Matulaičio gyvenimas - 2 psl.

Paminėjo Lietuvos kariuomenės dieną - 4 psl.

Pasilieka kas tikra... - 7 psl.
Suaktyvinti ir tobulinti lietuvių išeivijos gyvenimą - 8 psl.

Ateitininkai ambasadoje - 9 psl.

2011 m. gruodžio pirmo
mis dienomis Kaune susitikę 
Lietuvos krašto apsaugos mi- 
nisterė Rasa Juknevičienė, 
Estijos - Mart Laar ir Latvijos 
- Artis Pabriks susitarė dėl 
naujų karinio bendradarbiavi
mo programų. Ministerial 
taip pat pasirašė komunikatą 
dėl trišalio karinio bendradar
biavimo ir susitarimą didinti 
NATO oro policijos misijos 
Baltijos šalyse patrauklumą 
sąjungininkams, siunčian- 
tiems dalyvauti misijoje savo 
karius ir naikintuvus. Susitiki
me paskelbtos dvi naujos Bal

tijos šalių bendradarbiavimo 
programos. Pirmoji programa 
(BALTTRAIN) numato, ren
giant karinius mokymus, 
bendrai naudoti šalių turimą 
infrastruktūrą ir specializuo
tis naudojant poligonus. Ant
ra programa numato bendrų 
Baltijos valstybių sudarytų ka
rinių vienetų (iki bataliono 
dydžio) skyrimą budėti NA
TO greitojo reagavimo pajė
gose. Šiemet sėkmingai pra
dėtas gyvendinti Lietuvos ir 
Latvijos specialiųjų pajėgų 
bendradarbiavimas. Ministe
rial taip pat nutarė sutartinai

rūpintis susisiekimo priemo
nių, karių aprangos ir ginkluo
tės įsigijimu.

Pirmą kartą Baltijos kari
nio bendradarbiavimo istori
joje buvo pristatytas artimiau
sių penkerių metų karinių 
pratybų Baltijos šalyse planas. 
Ministerial taip pat pritarė, 
kad Lietuvoje veikiantis Ener
getinio saugumo centras taptų 
NATO kompetencijos centru. 
Jie nutarė kviesti kitas NATO 
sąjungininkes prisidėti prie 
NATO kibernetinės gynybos 
centro, įsteigto Estijoje, veiklos.

Nukelta į 3-čią psl.

http://www.tevzib.com


2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.1.17 Nr. 2

RELIGINIAME GYVENIME

Pal. Jurgio Matulaičio gyvenimas
Jurgis Matulaitis gimė 1871 m. 

balandžio 13 d., netoli Marijampolės. 
Buvo jauniausias, aštuntas, vaikas šei
moje. Po trejų metij neteko motinos, 
o dešimtmetis liko visišku našlaičiu. 
1879-1886 m. mokėsi Marijampolės 
mokykloje ir gimnazijoje, bet mokslus 
turėjo nutraukti dėl prasidėjusios kau
lų džiovos, kurią kentė iki gyvenimo 
pabaigos.

1889 m. įstojo į Kelcų gimnaziją, 
o 1891 m. - j Kelcų kunigų seminari-

Marijampolės Šv. Arkangelo Mykolo 
šventovė

ją. Šią panaiki
nus, 1893 m. 
buvo perkeltas 
į Varšuvos ku
nigų seminariją 
ir ją baigė 1895 
m. Po to studi
javo Peterbur
go dvasinėje 
akademijoje, 
kur gavo aukso 
medalį ir magistro laipsnį.

1898 m. lapkričio 20 d. Peterburge 
įšventintas kunigu. Po metų pradėjo 
studijas Friburgo universitete, Švei
carijoje. Paūmėjusią kaulų džiovą 
pristabdė atlikta operacija, ir Jurgis 
Matulaitis 1902 m. apgynė aukščiau
sio įvertinimo sulaukusią disertaciją, 
įgydamas teologijos daktaro laipsnį. 
Profesoriavo Kelcų kunigų seminari
joje, o 1905-1907 m. Varšuvoje ėjo 
gimnazijos kapeliono pareigas, įsi
jungė į krikščionišką socialinę veiklą, 
organizuodamas darbininkus, steig
damas vaikų prieglaudas, padėdamas 
vargšams, nepaisant tautybės ir reli
gijos skirtumų. 1907-1911 m. dėstė so
ciologiją Peterburgo dvasinėje akade
mijoje.

1909 m. slapta įstojo į caro val
džios pasmerktą sunaikinti marijonų 
vienuoliją, prie naujų laikų reikalavi
mų priderino jos įstatus, kuriuos 1910 

m. patvirtino Šv. Sostas. 1911 m. mirus 
paskutiniam marijonų generolui kun. 
Vincentui Senkui, tapo atnaujintos 
vienuolijos generolu. Friburge įkūrė 
slaptą marijonų naujokyną ir 1911- 
1914 m. jam vadovavo.

1914-1918 m. gyveno Varšuvoje. 
Įkūrė berniukų auklėjimo namus, o 
taip pat vienuolyną Bielianuose. 1918 
m. atgaivino marijonų centrą Mari
jampolėje ir įsteigė Švč. Mergelės Ma
rijos Nekaltojo Prasidėjimo Vargdie
nių seserų kongregaciją. 1918 m. gruo
džio 1 d. konsekruotas vyskupu ir pa
skirtas valdyti Vilniaus vyskupiją. 
Daug iškentėjo dėl šio krašto gyvento
jų tautinių ir politinių ginčų, bet liko 
ištikimas nuostatai blogį nugalėti 
gerumu, tarnauti Kristui ir Bažnyčiai. 
1924 m. įsteigė Jėzaus Eucharistijoje 
Tarnaičių seserų kongregaciją.

1925 m. atsisakė Vilniaus arkivys
kupo pareigų ir popiežiaus Pijaus XI 
buvo paskirtas arkivyskupu bei Lie
tuvos Apaštališkuoju Vizitatoriumi. 
1926 m. dalyvavo Čikagos Eucharisti
niame kongrese JAV, aplankė lietuvių 
parapijas šioje šalyje. Nemažai prisi
dėjo gerinant Lietuvos santykius su 
Šventuoju Sostu, daug nuveikė stei
giant bažnytinę Lietuvos provinciją ir 
parengiant konkordatą.

Mirė Kaune 1927 m. sausio 27 d. 
Jo paskutiniai, testamentiniai žodžiai

Marijampolės Šv. Arkangelo Mykolo 
šventovės vidus
savo dvasios vaikams buvo “Rikiuoki
tės, pasišvęskite! Rikiuokitės ir auko
kitės!” Popiežius Pijus XI Jurgį Matu
laitį ne kartą yra pavadinęs “Dievo 
vyru, tikrai šventu žmogumi”. 1934 m. 
arkivyskupo Jurgio Matulaičio kūnas 
iškilmingai perkeltas iš Kauno kated
ros kriptos į Marijampolės Šv. Arkan
gelo Mykolo šventovę, kurioje spe
cialiai įrengtas kapas Jėzaus Širdies 
koplyčioje. 1953 m. pradėta beati
fikacijos byla, o 1987 m. birželio 28 d. 
popiežius Jonas Paulius II Jurgį Ma
tulaitį paskelbė palaimintuoju.

Santuoka amžių kaitoje ir dabartyje
Kun. doc. dr. KĘSTUTIS 

RALYS

Jau iki XVIII š. santuoka 
turėjo du svarbiausius vaid
menis, kai ji buvo reikalinga 
giminei pratęsti ir vyro turti
nei padėčiai bei prestižui pa
gerinti, o jau nuo XIX š. ant
rosios pusės iki XX š. pr. lietu
vių santuokos tiesiogiai pri
klausė nuo šeimų žemės daly
bų ir bendros ūkio būklės, ar 
XX š. svarbiausias santuokos 
motyvas - meilė. O kaip šian
dien, jau XXI š., ar išliko san
tuoka iš meilės kaip Dievo do
vana? Gal užtektų suprasti, 
kad santuoka, tai Dievo dova
na žmogui, kuris prisiima iš 
Viešpaties kaip didžią palai
mą ir amžiną dovaną.

Keletas priežasčių, dėl 
kurių kuriama šeima: tai 

noras visą gyvenimą pašvęsti 
žmogui, kurį myli; tai didis 
noras saugiuose, kupinuose 
meilės namuose auginti vai
kus; ar ištikimo, visada esan
čio draugo, bičiulio gyvenimo 
bendrakeleivio ilgesys.

Santuoka tik tuomet būna 
stipri, kai sutuoktiniai doro
viškai stiprūs, kai jie iš tiesų 
myli vienas kitą ir saugo savo 
meilę kaip dovaną, kurią do
vanoja sau patys. Tiktai besi
plėtojanti sutuoktinių meilė 
sutvirtina jų vienybę ir teikia 
pastovumo.

Teigtina, kad išnykus būti
nybei tuoktis tik dėl materia
linių sumetimų, visuomenė 
tapo nuoširdesnė, moterims 
nesukeliamas širdies skaus
mas tekant už nemylimo vyro, 
šeimos nepatiria įtampos gal
vodamos, iš kur gauti dukrai/ 

vyrui tinkamą gyvenimo part- 
nerį/ę. Dabar viskas priklauso 
nuo dviejų mylinčių žmonių. 
Atradę vienas kitą jiedu siekia 
bendros, tikros laimės. Krikš
čionys, priėmę santuokos sak
ramentą šventovėje, taip pat 
siekia Dievo palaimos savo 
šeimai.

Esminės ir pagrindinės 
santuokos savybės, kurios turi 
būti žinomos ir besąlygiškai 
priimtinos besituokiantiems 
krikščionims: vienumas, neiš
ardomumas ir pasirengimas 
būti vaisingiems. Santuokinį 
ryšį įtvirtino pats Dievas, tad 
sudaryta ir išbaigta dviejų pa
krikštytųjų santuoka niekada 
negali būti panaikinta. Štai 
koks dviejų vienos vilties, vie
nos drausmės ir tos pačios 
priklausomybės tikinčiųjų ry
šys: abu lygiateisiai, abu vie

nas kitam atsidavę, be jokių 
kūno ir sielos paslapčių.

Mūsų visuomenėje šiuo 
metu labai paplitęs požiūris 
gyventi su antra puse be ci
vilinio ar krikščioniško pasi
žadėjimo. Bet gyvenant su 
priešingos lyties žmogumi 
santykiai (krikščionišku po
žiūriu) turėtų būti kaip brolio 
ir sesers.

Priimant santuokos sakra
mentą dviejų žmonių bendrą 
kelią laimina ne tik tėvai, bet 
ir Dievas. Tuomet du žmonės 
tampa vienu kūnu dviejose 
sielose, jie tampa vienas už 
kitą atsakingi, vėliau tą atsa
komybę dalinasi augindami ir 
auklėdami vaikus.

Katalikų bažnyčia gali pa
dėti įveikti socialinį susve
timėjimą, žmogaus vienišu
mą. Šioje veiklos srityje ypač 

svarus Katalikų bažnyčios 
vaidmuo rengiant jaunimą 
santuokai, saugant šeimos 
pastovumą ir vertybes. Krikš
čionių bažnyčia skatina jau
nimą nenukrypti nuo doros 
kelio. Prieš vestuves lanky
dami kursus jie turi pažinti 
save ir savo partnerį iš naujo.

Šalia visų dvasinių pro
cesų kartu su vaiku dalyvauja 
jo šeima - mama, tėtis, močiu
tės, seneliai, tetos, dėdės ir 
tuo jie byloja, kad jiems svar
bu krikščioniškai auklėti vai
ką, nes tik išpirkę savo nuo
dėmes mes galime skleisti pa
sauliui gėrį.

Popiežius Benediktas 
XVI visada primena būti gy
vais savo dvasia ir krikščioniš
ku gyvenimu skleisti šeimos 
dvasines vertybes tarp tautų ir 
žmonių.

//^TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
THE LIGHTS OF HOMELAND

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672* FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com 

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, techninė red. V. Tumosienė. Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti 
straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

METINĖ PRENUMERATA: $80 - reguliari (paprastu paštu); $130 - reg. (1 klasės paštu); $100 - rėmėjo (paprastu paštu); $150 - rėmėjo (1 klasės 
paštu). Oro paštu Į užjūrius - $180, paprastu paštu - $100 (Kan. dol.); JAV: $100 - reguliari; $120 - rėmėjo; $160 - 1 klasės paštu. JAV prenumerato
riai atsiskaito JAV doleriais.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept, at mailing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063. 
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news. We acknowledge the financial support of 
the Government of Canada through the Canadian Periodical Fund (CPF) for our publishing activities.

mailto:tevzib@rogers.com


2012.1.17 Nr 2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 3

Kartu - stipresni ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Susitikime Kaune trys gynybos ministerial - viduryje Rasa 
Juknevičienė, Lietuvos gynybos ministerė, su Mart Laar 
(Estija) ir Artis Pabriks (Latvija)

Svarbiausieji Naujų metų darbai

Atkelta iš 1 -mo psl.

Tai pirmasis Baltijos šalių 
gynybos ministerių susitiki
mas, kuriame dalyvauti pa
kviesti ir kolegos iš Lenkijos: 
į susitikimą Kaune atvyko 
Lenkijos gynybos viceministe- 
ris gynybos politikai Zbigniew 
Wlosowicz. Susitikime taip 
pat dalyvavo Lietuvos kariuo
menės vadas generolas leite
nantas Arvydas Pocius ir Lat
vijos kariuomenės vadas ge
nerolas majoras Raimondas 
Graubė. Baltijos šalių gyny
bos ministerių susitikimai 
rengiami kasmet du kartus 
per metus. Paskutinį kartą 
Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
gynybos ministeriai susitiko 
šių metų pavasarį Liepojoje, 
Latvijoje. Pažymėtina, kad po 
šio susitikimo Kaune Baltijos 
valstybės pereina prie konkre
taus bendradarbiavimo gyny
boje.

Baltijos šalys gynybos sri
tyje bendradarbiauja nuo pat 

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas
♦ imigracija j Kanadą
♦ testamentų sudarymas
♦ palikimų tvarkymas
♦ nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.pacehiwfirro.com El. paštas: lawyers^ pace |awfi rro.com

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel, (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

valstybių nepriklausomybės 
atkūrimo.

Pirmas susitarimas dėl 
gynybos bendradarbiavimo 
buvo pasirašytas 1992m. 
Bendradarbiaudamos Lietu
va, Estija ir Latvija plėtoja 
šiuos pagrindinius trišalius 
projektus: Baltijos oro erdvės 
stebėjimo sistemą BALTNET, 
Baltijos šalių teritorinių van
denų išminavimą vykdančią 
Baltijos karinę jūrų eskadrą 
BALTRON, taip pat kartu 
skiria personalą ir lėšas 
NATO Baltijos gynybos kole
gijai BALTDEFCOL.

Taip pat vykdomi bendri 
projektai karinio mokymo sri
tyje, rengiamos bendros tarp
tautinės karinės pratybos. 
2010 metų pirmąjį pusmetį 
trišalis Baltijos valstybių ba
talionas BALTBAT buvo pri
skirtas budėti kaip NATO 
greitojo reagavimo pajėgų 
(angį. sutr. NRF) dalis.

Inf. ir ntr. (A. Pliadžio) iš 
Lietuvos KAM tinklalapio

Premjeras Andrius Ku
bilius sausio pradžioje pra
nešė, jog svarbiausi vyriausy
bės darbai 2012 metais bus 
finansinis pastovumas, ener
getikos projektai ir pensijų 
sistemos pertvarka.

Pokalbyje su Verslo žinio
mis ministeris pirmininkas 
kelis kartus pabrėžė, kad jam 
svarbiausia yra darbo rezul
tatas: bendrojo vidaus pro
dukto (BVP) augimas ir tai, 
kad seimas ir vyriausybė pri
ima reikalingus sprendimus. 
Finansinis pastovumas bus 
vienas iš svarbiausių klausimų 
matant euro zonos proble
mas. Antras darbas yra ener
getikos projektai. Iki rinkimų 
tikimasi įgyvendinti daugelį

Baltijos jūros regiono 
energetikos projektai išliks 
vienu pagrindinių Europos 
sąjungos (ES) pirmumų, tei
gia Europos komisijos (EK) 
pirmininkas Jose Manuelis 
Barroso sausio 2 d. Pastaruoju 
metu EK nuolat politiškai rė
mė Baltijos energijos rinkos 
jungčių planą, kad baigtųsi 
trijų Baltijos šalių izoliacija ir 
kad jos visiškai jungtųsi į ener
gijos vidaus rinką, sakė jis. 
Praėjusių metų vasario mėne
sį Europos Vadovų taryba, tu
rėdama omenyje Baltijos šalių 
padėtį, sutarė, kad energijos

Per 2011 m. gruodžio mė
nesį pasibaigusią seimo ru
dens sesiją parlamentarai iš 
viso priėmė 348 teisės aktus, 
tai yra 26 dokumentais ma
žiau nei per pavasario sesiją. 
Seimo kanceliarijos duome
nimis, nuo rugsėjo 10 d. iki 
gruodžio 23 d. vykusioje sesi
joje priimti 273 įstatymai, 69 
nutarimai, penkios rezoliuci
jos ir vienas kreipimasis. Iš 
viso surengti 55 visuotiniai 
posėdžiai.

Per kalėdinį labdaros vajų 
ir varžytines Kaune sergan
tiems vaikams surinkta 
117,000 litų. Visi pinigai bus 
skirti onkologinėmis ir sun
kiomis retomis ligomis ser
gantiems vaikams, gydo
miems Kauno klinikų Vaikų 
ligų klinikoje, pranešė miesto 
savivaldybė. Pasak klinikos 
vadovo Rimanto Kevalo, už 
paaukotus pinigus nupirkus 
naujos medicinos įrangos, 

projektų. Pasiekti stadiją, kad 
iš tikrųjų tie projektai būtų 
įgyvendinami be didesnių 
svarstymų ir abejonių. Pensijų 
sistemos pertvarka turi būti 
tęsiama toliau, privataus 
kaupimo sistemos pertvarka 
bus svarbus darbas, kur reika
lingas seimo apsisprendimas 
dėl pateiktų įstatymų. Visuo
menės paramos darbų tęsti
numui sutelkimas - taip pat 
bus visos vyriausybės darbo 
dalis, sakė premjeras.

A. Kubilius teigė, kad pir
mas tikslas yra sutvarkyti 
šalies finansus, ne vyriausybės 
populiarumo įvertinimus. Jis 
taip pat kalbėjo, jog sunku 
numatyti euro zonos perspek
tyvas.

Labiausiai rupi energetika
vidaus rinka turėtų būti su
kurta iki 2014 metų, o energe
tinės salos turėtų išnykti iki 
2015 metų. EK pirmininkas 
priminė, kad dauguma elekt
ros energijos ir gamtinių dujų 
infrastruktūros projektų jau 
įgyvendinami.

2014-2020 metų finansa
vimo programoje pasiūlyta 
skirti Europos infrastruktūros 
tinklų priemonės lėšų. Pagal 
šią priemonę energetikai siū
loma 9.12 bin. eurų suma pa
rems ir paskatins investicijas į 
visai Europai svarbią energe
tikos infrastruktūrą. Energe

Rudens sesijos statistika
Per pavasario sesiją įvyko 

tiek pat posėdžių, tačiau tuo
met priimti 229 įstatymai, 75 
nutarimai, dešimt rezoliucijų, 
po vieną kreipimąsi ir pareiš
kimą.

Aktyviausiai per rudens 
sesiją reiškėsi socialdemokra
tas Vytenis Andriukaitis. Pa
našiai veiklūs per visuotinius 
posėdžius buvo “darbietis” 
Kęstutis Daukšys, socialde
mokratas Algirdas Sysas, 
“tvarkietis” Julius Veselka, 

Lėšos sergantiems vaikams
mažiesiems ligoniams bus 
sukurtos vienos geriausių są
lygų Europoje.

Per 22 kartą organizuotą 
kalėdinį labdaros vajų įvai
raus dydžio aukomis prisidėjo 
per 40 šalies įmonių. Kauno 
rotušėje vykusiose varžytinėse 
parduota 15 meno kūrinių, už 
kuriuos gauta daugiau nei 
24,000 litų. Visus meno kūri
nius kalėdinio labdaros vaka
ro rengėjams jų autoriai pa

Pagal BNS žinias paruošė R. Jonaitienė

Nenumatoma to augimo, 
kuris buvo skelbiamas pra
ėjusių metų viduryje, bet jo 
manymu nebus ir tokio dide
lio nuosmukio, kaip buvo 
2009 metais. Būtų naudinga, 
kad eksportas liktų šiek tiek 
saugesnis. Eksportas sudaro 
60% BVP struktūros, o 65% 
eksporto patenka į ES šalis. 
Tačiau tokioms rinkoms kaip 
Kinija ar Pietų Amerika ten
kanti mūsų eksporto dalis yra 
labai nedidelė. Taip pat ir au
gančioms rinkoms, tokioms 
kaip Brazilija, Rusija, Indija 
ir Kinija. Šių rinkų paieška 
būtų vertinga ir galėtų mums 
padėti išvengti skausmingos 
priklausomybės nuo vienos rin
kos, sakė vyriausybės vadovas.

tikos klausimai Baltijos jūros 
regione išliks vieni pagrin
dinių.

Lietuva, siekdama išsi
vaduoti iš energetinės izoliaci
jos, šiuo metu įgyvendina 
elektros jungčių projektus su 
Lenkija ir Švedija, stato su
skystintų gamtinių dujų 
(SGD) terminalą, planuoja 
statyti dujų jungtį su Lenkija, 
derasi dėl naujos atominės 
elektrinės statybų Visagine, 
įgyvendindama ES Trečiojo 
energetikos paketo dujų di
rektyvą, pertvarko bendrovę 
“Lietuvos dujos”.

“darbietė” Loreta Grauži- 
nienė.

Nė kartą nebuvo girdėti 
konservatorių Prano Žeimio 
ir Rūtos Rutkelytės, “krikš
čionio” Aleksandro Sacha- 
ruko, “tvarkiečio” Vytauto 
Galvono, Socialdemokratų 
partijos frakcijos nario Sta
nislovo Giedraičio balso.

Konstitucija numato, kad 
Seimo pavasario sesija - pra
sideda kovo 10 d. ir baigiasi 
birželio 30 dieną.

dovanojo. Anot savivaldybės, 
didžiausios aistros varžytinių 
metu virė dėl dailininkės Jur
gitos Rancevienės tapybos 
darbo ant odos “Pavasario 
gaudytoja”, kuris parduotas 
už 4,000 litų.

Užpernai per kalėdinį 
vajų surinkta suma siekė 
119,700 litų. Pinigai skirti 
vaikams bei jaunimui, tu
rintiems negalią nuo vaikys
tės.

http://www.pacehiwfirro.com
rro.com


4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.1.17 Nr. 2

Chanuką ir Kūčios
Šventė skatino tarpusavio supratimą

Lietuvos ambasadoje Va
šingtone vietos lietuvių ir žydų 
bendruomenių narių nefor
malus tarpusavio supratimo 
forumas 2011 m. gruodžio 11 
dieną įgyvendino pirmąjį pro
jektą “Chanukos-Kūčių šven
tė”, kuriuo siekta supažindin
ti bendruomenių jauniausius 
narius su vieni kitų tradicijo

mis ir papročiais.
Į neformalų tarpusavio 

supratimo forumą Vašingtono 
lietuvių ir žydų bendruomenių 
nariai susibūrė lapkričio mė
nesį. Pirmo susitikimo metu 
svarstyta, kaip stiprinti lietu
vių ir žydų dialogą bendruo
meniniame lygyje, nuspręsta 
pradėti bendrus kultūrinius 

projektus, artinti lietuvių ir 
žydų jaunimą. Šventės metu 
vaikai žaidė žaidimus, giedojo 
Chanukos ir Kalėdų giesmes, 
darė rankdarbius, ragavo tra
dicinių valgių.

Renginyje dalyvavo apie 
150 svečių. Jiems ramybės, 
džiaugsmo ir sugyvenimo lin
kėjo Vašingtono Romos kata

likų arkivyskupijos vyskupas 
Barry C. Knestoutas ir keturi 
rabinai - Deborah Bodinas 
Cohenas, Adamas Raskinas, 
Elhananas Schnitzeris ir Ke- 
nas Cohenas. Lietuvos amba
sadorius JAV Žygimantas Pa
vilionis ragino lietuvių ir žydų 
bendruomenės narius akty
viau bendrauti tarpusavyje. 
“Norėčiau, kad modernią 
Lietuvą kurtų visos nuo seno 
krašte gyvenančios kultūrinės 
bendruomenės”, - sakė Ž. Pa

vilionis. Šventę surengę Va
šingtono lietuvių bendruo
menės tarybos pirmininkė 
Diana Vidutis ir Lietuvos žy
dų kultūros paveldo projekto 
steigėjas Harley Felsteinas 
kvietė ateityje abiejų bend
ruomenių narius įgyvendinti 
naujus projektus.

Tolesniuose neformalaus 
tarpusavio supratimo foru
mo veiklos planuose - jauni
mo mainų programos pra
džia. Amb. inf.

Paminėjo Lietuvos kariuomenės dieną
Trimito garsai nuaidėję 

virš Alvito krašto laukų ir kal
velių, lapkričio 23-osios vidu
dienį pakvietė visus prie Alvi
to kapinėse rymančių kryžių 
ir savanorių atminimui pasta
tyto obelisko. 13-ąjį kartą jau 
tradiciniu tapęs Lietuvos sa
vanorių, kilusių iš šio krašto, 
paminėjimas ir šį kartą su
kvietė apie du šimtus alvitie- 
čių ir svečių. Mokinių ir moky
tojų skaitomose eilėse skam
bėjo klausimas, kas pirmiau 
padėka ar prašymas. Juk tiek 
daug mes gauname neprašę - 
teisę gimti, ypatingą planetos 
kampelį - Tėvynę, saulę ir 
žvaigždėtą dangų. Bet ar ne
pamirštame už tai padėkoti? 
Padėkoti Aukščiausiajam Kū
rėjui ir tiems, kurie savo kan
čias ir gyvybes ant Tėvynės 
laisvės aukuro sudėjo.

Alvito parapijos klebono 
V. Kajoko lūpomis tarta mal
da, tyli rami saksofono rauda, 
vaikų rankomis degamos žva
kelės ramybe apgaubė sava

norių kapus, leido susikaupti 
ir pamąstyti, kaip jautėsi jau
nuoliai, padėję arklą ir moti
nų apkabinti, palaiminti iške
liavę ginti brangiausią turtą - 

Tėvynę. Maironio žodžiai su
skambę dainoje Oi, neverk, 
motušėle suartino vaikus, tė
vus, senelius - visus, kurie taip 
vieningai dainavo niekada ne
pamirštą dainą. Vilkaviškio 
krašto muziejaus direktorius 
A. Žilinskas dar kartą primi
nė savanorių pavardes ir isto
rinę būklę, kuri tuo metu pa
reikalavo greito apsispren
dimo. Visus susirinkusius su 
Lietuvos kariuomenės diena 
sveikino mokyklos direkto
rius Rolandas Bulkauskas.

Didžiojo Lietuvos kom
pozitoriaus J. Naujalio dainą 
Maironio žodžiais Lietuva 
brangi palydėjo ir paties kom
pozitoriaus kažkada parašyti 
žodžiai Lietuva brangi...

Suklumpam sugrįžę iš sve
tur ir pirmiausia pabučiuojame 
Tavo žemę, nes jokie Likimo ir 

Laiko vėjai nepajėgūs išrauti 
Tavęs iš mūsų sielos. Atimti 
Tavo kalbą iš mūsų lūpų, iš
braukti Tavo vardą iš mūsų 
atminties. O prieš išeidami 
Tavin turėsime suvokti: čia 
kiekvieno mūsų lieka tiek, kiek 
savyje turėjome Tavęs... Lietu
va brangi...

Visi minėjimo dalyviai, 
pakviesti Šeimenos seniūno 
G. Bakūno, kartu su Vilkaviš
kio rajono meru A. Greimu, 
skambant šaulių vokalinio 
ansamblio (vad. A. Šeronas) 
dainoms vaišinosi kareiviška 
koše, virta bendruomenės na
rių. Šilti pokalbiai, šypsenos, 
palinkėjimai dar ilgai skam
bėjo Alvito bendruomenės 
namuose.

Leonora Čėplienė, Alvito 
pagrindinės m-los direkto
riaus pavaduotoja ugdymui



2012 117 Nr 2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 5

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Toronto arkivyskupas 
paskirtas kardinolu

Garbės vardai kanadiečiams

Popiežius Benediktas pa
skyrė Toronto arkivyskupą 
Thomas Christopher Collins 
vienu iš 22 naujai parinktų 
Romos katalikų Bažnyčios 
kardinolų.

Thomas Christopher Col
lins, 64, gimė ir augo Ontario 
provincijoje, Guelph, buvo 
įšventintas kunigu 1973 m; To
ronto arkivyskupu paskirtas 
2007 metais. Jis studijavo Ro
moje, popiežiškajame Griga
liaus universitete gavo dakta
ro laipsnį.

Thomas Christopher Col
lins Kanados Katalikų bažny
čios istorijoje yra 16-asis kar
dinolas. Yra dar du gyvi kardi
nolai Kvebeko provincijoje: 
Marc Quellet (Kvebeko mies-

Parama Ontario studentams

Toronto arkivyskupas Tho
mas Christopher Collins pa
skirtas kardinolu

tas), Jean-Claude Turcotte 
(Montrealis).

Naujųjų kardinolų įšven
tinimo iškilmės Vatikane bus 
surengtos vasario 18 d. Kardi
nolai yra artimiausi popie
žiaus pagalbininkai religinia
me gyvenime, jie turi teisę 
rinkti naują popiežių.

Už nuopelnus profesinėje 
srityje ir visuomeninėje veik
loje 27 kanadiečiams suteikti 
aukštesnieji Order of Canada 
laipsniai. Paul Martin, 73, il
gamečiam liberalų vyriausy
bės finansų ministeriui, su
teiktas aukščiausias - Compa
nion - vardas. Jo darbo me
tais, sumaniai derinant finan
sų kontrolę, ūkinę veiklą, bu-

Rick Hillier

Paul Martin

vo ne tik sumažinta valstybės 
skola, bet ir papildytas valsty
bės iždas. Kurį laiką Paul 
Martin buvo federacinės vy
riausybės ministeriu pirmi
ninku, bet po nesėkmingų 
2006 m. rinkimų turėjo užleis
ti vietą S. Harper konserva
torių vyriausybei.

Aukštesnieji Order of Ca
nada laipsniai suteikti atsar
gos generolui, buvusiam Ka
nados Ginkluotųjų pajėgų va

dovui Rick Hillier, sporto ap
žvalgininkui Brian Williams, 
ilgamečiam Montreal Cana- 
diens vyr. treneriui Scotty 
Bowman, kurio vadovaujama 
ledo ritulio komanda 9 kartus 
laimėjo Stanley taurę. Dar 37 
pasižymėję kanadiečiai tapo 
šios valstybės garbės piliečių 
organizacijos nariais.

Scotty Bowman

Daugaiu kaip 300,000 Ontario provincijos kolegijų ir uni
versitetų studentai šiuos metus pradeda su gera žinia. Ontario 
liberalų vyriausybė, tesėdama rinkiminį pažadą, beveik treč
daliu sumažina jų išlaidas studijoms. Per metus kolegijos stu
dentas sutaupys $730, universiteto - $1,600 dol. Nuolaidos 
mokamos tik pirmuosius 4 studijų metus ir tiems studentams, 
kurių šeimų bendros pajamos mažesnės kaip $160,000.

Kanados studentų federacija reikalauja, kad būtų tai
komos nuolaidos visiems studentams. Jie pateikė parlamentui 
protesto laišką su 40,000 parašų. Studentų nuolaidų mokes
čiams lygiavos reikalavimus palaiko ir NDP partijos nariai.

Žuvusieji karėjau ne priešai
JAV Niujorko valstijos valstybiniame istoriniame parke 

Ontario ežero pakrantėje bus pastatytas paminklas 1812 metų 
kare žuvusiems britų ir Kanados kariams. Apie 30 kareivių 
žuvo mūšyje atakuodami amerikiečių karinį laivą. Žuvusių 
karių laidojimo vieta nežinoma. Paminklas turėtų būti pastaty
tas iki 200-ųjų šio karo metinių minėjimo.

Apgaulingi skambučiai
Toronto skubios pagalbos tarnyba susirūpinusi, kad kas

met vis gausėja nereikalingų skambučių. Praėjusiais metais jie 
sulaukė 107,000 nebylių skambučių, kai mažųjų telefonų savi
ninkai, dėdami telefoną į kišenę ar rankinę neišjungia jo, ir 
prisilietę netyčia surenka 911. Tarnybos operatoriai praleidžia 
nemažai laiko, aiškindamiesi, ar tai buvo netyčinis skambutis 
ar pagalbos šauksmas.

Ekonomika: lūkesčiai ir ateitis
Tarp pasiturinčiųjų valsty

bių (G-8) Kanada pagal eko
nominius rodiklius užima 2- 
ąją vietą. Mūsų valstybę pagal 
ekonominius rodiklius lenkia 
tik Vokietija. Paskutinėje vie
toje Italija, kaimyninė JAV - 
priešpaskutinė. Nors S. Har
per konservatorių vyriausybė 
mėgsta pabrėžti Kanados eko
nominį pranašumą, kanadie
čiai ir ekonomistai tuo abejoja.

Neseniai Kanados Eko
nomikos klubo užsakymu at
likta apklausa parodė, kad tik 
25% kanadiečių optimistiškai 
vertina ateitį. Beveik pusė ap
klaustųjų įsitikinę, kad gyveni
mo lygis blogėja.

Pollara Strategic Insight 
apklausos dalyviai mano, kad 
Kanada jau įžengusi į ekono
minio nuosmukio laikotarpį. 
Teoriškai ekonominis nuo

smukis pripažįstamas tada, 
kai du ketvirčius iš eilės ma
žėja visi ekonominiai rodik
liai.

Ekonomistų spėjimu, mū
sų valstybėje ekonomika šie
met turėtų augti šiek tiek 
mažiau nei 2%, bet niekas 
negali įspėti kokių pasekmių 
gali turėti Kanadai Europos 
ir JAV ekonominiai - finansi
niai sunkumai.

Už neteisingus kaltinimus atlygins 
mokesčių mokėtojai

Kanados federacinio teis
mo sprendimu Kanados vy
riausybė privalės buvusiam li
beralų vyriausybės vadovui 
Jean Chretien ir jo pagalbi
ninkui Jean Pelletier (po mir
ties) išmokėti po $200,000 dol 
teismo išlaidoms padengti. 
Atsakydami į buvusio valsty

binės tyrėjų komisijos vadovo 
Gomery kaltinimus papirki
nėjimo byloje, abu liberalai 
daugelyje teismų buvo pri
versti įrodinėti, kad jie neži
nojo apie pareigūnų pažei
dimus ir elgesį ir niekaip nėra 
prisidėję prie nusikaltimų. 
Konservatorių vyriausybė

sprendimą buvo apskundusi 
aukščiausiajam teismui, bet 
jis paliktas galioti. Dabartinės 
konservatorių vyriausybės na
riai tvirtina, kad sprendimas 
neteisingas, ir ragina Jean 
Chretien teismo paskirtą 
sumą atiduoti šalpos organi
zacijoms.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

DENTAL
t^Ž****

DENTAL
Dr. Gintarė SungaiHenė I

mmhb^hhimi linui imu iiiiiiiii 
royal lepage 
■■■■■■M llllllllllllllllll 1111

(905) 271 7171 
1252 Hurontario SI 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-A1KŠTĖ (“parking")

(905) 333-5553

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca


6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.117 Nr. 2

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Kanados sostinėje Otavoje 2011 m. lapkričio 30 d. lankėsi tri
jų Baltijos valstybių parlamentinių Užsienio reikalų komitetų 
(URK) pirmininkai. Vizito metu abiejų Kanados rūmų pir
mininkai surengė iškilmingą Baltijos valstybių ir Kanados 
diplomatinių santykių atkūrimo dvidešimtmečio paminėjimą 
parlamente, kuriame dalyvavo parlamentarai, tarp kurių ir 
Kanados užsienio reikalų ministeris John Baird. Nuotrau
koje: ambasadorė G. Damušytė, Kanados senato pirmininkas 
Noel Kinsella, Lietuvos seimo URK pirmininkas Emanuelis 
Zingeris Ntr. LR ambasados

St. Petersburg, FL
LIETUVIŲ KLUBO PA

REIGŪNŲ RINKIMAI. 2011 
m. lapkričio 19 d. Lietuvių 
klubo rinkiminiame susirin
kime buvo išrinkti pareigūnai 
2012-tiems metams: pirminin
kė - Vida Meiluvienė, vice
pirmininkė Elenba Jasaitienė, 
sekretorė - Rima Kilbauskie- 
nė, iždininkė - Elena Radvi
lienė ir septyni direktoriai - 
Laimutė Alvarado, Rolandas 
Kursevičius, Danutė Mažei
kienė, Zigmas Radvila, Svajū
nas Starkus, Angelė Straukie- 
nė ir Gražina Viktorienė. Re
vizijos komisijon išrinkti Eu
genijus Čelkis, Leonas Gru- 
mulaitis, Alvitą Kerbelienė, 
kandidatė Aldona Stasiukevi- 
čienė. Po rinkimų visi nariai 

buvo pavaišinti skania sriuba 
su bandelėmis (dovana šei
mininkės A. Straukienės).

LB APYLINKĖS ME
TINIAME SUSIRINKIME,
2011 m. spalio 27 d. buvo rink
ta valdyba 2012 metams. Neat
siradus naujų kandidatų, da
bartinė valdyba pasiliko savo 
pareigose.

ST. PETERSBURG!) AME- 
RIKOS LIETUVIŲ KLUBO 
KULTŪROS BŪRELIS, va
dovaujamas Angelės Karnie- 
nės, jau nuo 1997 metų kas
met renka aukas Vytauto Di
džiojo universiteto Kaune stu
dentų šalpai. Per būrelio at
stovę Stasę Vaškelienę au
kos skiriamos stipendijos rei
kalingiems studentams. Buvo 
paskirtos vienkartinės 2011-
2012 m. rudens semestrui 500 

Lt dydžio stipendijos: Remi
gijui Bakanauskui (Politikos 
mokslų ir diplomatijos fakul
tetas, III k.); Jurgitai Alek
sandravičiūtei (Politikos moks
lų ir diplomatijos fakultetas,
II k.); Zigmantui Aurimui Ab
romavičiui (Muzikos akade
mija, III k.); Editai Sandar- 
gaitei (Muzikos akademija, II 
k.); Vitalijai Stanisauskaitei 
(Katalikų teologijos fakulte
tas, III k., mecenatas - kun. 
dr. M. Čyvas); Zygmantui 
Bieliauskui (Katalikų teologi
jos fakultetas, I k., mecenatas 
- kun. dr. M. Čyvas); Ievai 
Aleknaitei (Teisės fakultetas,
III k., mecenatai - G. ir E. 
Šernai); Gretai Žlabytei (Hu
manitarinių mokslų fakulte
tas, II k., mecenatas - Lietu
vių dukterų draugija). AK

London, ON
KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir 

Naujųjų metų proga mus svei
kino arkiv. Sigitas Tamkevi- 
čius, SJ, vysk. Jonas Ivanaus
kas, vysk. Paulius Baltakis, 
OFM, vysk. Eugenijus Bartu
lis, vysk. Juozas Preikšas, vysk. 
Juozas Matulaitis, vysk. Ri
mantas Norvilą ir Lietuvos 
vyskupų atstovas išeivijai prel. 
Edmundas Putrimas. Lietu
vos vyskupai šiuos metus pa
skelbė PALAIMINTOJO JUR
GIO MATULAIČIO ME
TAIS. Visi skatinami melstis, 
kad pal. arkiv. Jurgis Matulai
tis greitu laiku būtų paskelb
tas šventuoju.

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

rpi A y A LIETUVIŲ KREDITO 
Į /\ I j|x/\ KOOPERATYVAS

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius............1.60%
2 m. term, indėlius............1.75%
3 m. term, indėlius............2.25%
4 m. term, indėlius............2.40%
5 m. term, indėlius............2.75%
RRSP ir RRIF
(Variable)..............................1.00%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.75%
PASKOLAS
Asmenines nuo..................3.25%
Nekiln. turto 1 m................. 3.25%

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

BALANDŽIO 29, sekma
dienį, negalėsime pasinaudoti 
Mary Immaculate šventove 
Mišioms, nes tą sekmadienį 
vykstančios tos parapijos iškil
mės su pamaldomis užsitęs 
beveik visą dieną. Parapijos 
taryba nusprendė tą dieną ne
rengti lietuviškų pamaldų ir 
prašo parapijiečius tą sekma
dienį dalyvauti vietinių savo 
apylinkės šventovių pamal
dose.

SEKMADIENIŲ ir švenčių 
Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėj e, 1980 
Trafalgar St., London, ON.

SAUSIO 22, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už Ma
čių šeimos mirusius. Inf.

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.25%
3 metams - 2.50%
4 metams - 2.75%
5 metams - 3.25%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Australija
AUSTRALIJOS CHORO 

“DAINA” KONCERTAS. Kiek
vienų metų pabaigoje Sydney 
miesto Lietuvių klubo patal
pose yra rengiamas choro 
“Daina” koncertas. Praėjusie
ji metai šiam chorui buvo ne
eiliniai ir įtempti: kelionė - 
koncertas Tasmanijoje, neeili
niai koncertai vietinėje lietu
vių bendruomenėje. Choras 
nuolatos rengia koncertus, yra 
lietuviškų švenčių dalyvis. Jis 
jungia apie trisdešimt įvairaus 
amžiaus choristų. Dauguma jų 
dainuoja nuo pat jaunystės, 
negailėdami laiko. Chorui va
dovauja Birutė Aleknaitė, jai 
padeda akompaniatorius 
Wojciech Wisniewski. Šiame 
metiniame koncerte dalyvavo 
ansamblis “Atspindys”, vado
vaujamas Kristinos Rapšie- 
nės. Originalių liaudies dainų 
padainavo merginos. Taipgi 
populiarias klasikų dainas ir 
arijas iš operų atliko solistė 
Tara Williams. Liszto kūrinius 
fortepijonu įspūdingai atliko 
W. Wisniewski, susilaukęs 
audringų plojimų.

Koncerto programa buvo 
įvairi. Skambėjo linksmos, 
nuotaikingos, rimtos dainos ir 
apie meilę Tėvynei. Ypatingo 
įvertinimo iš klausytojų susi-

<7^ FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y 1A2
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės t

Angelę Šalvaitytę, BJL, Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

Wasaga Beach, ON, apylinkę 2011 m. aplankė Kalėdų senelis 
(Juozas Šileika); kairėje - Lina Verbickaitė-Savvitz, dešinėje - 

Birutė Ignatavičienė Ntr. K. Poškaus

laukė Justino Marcinkevičiaus 
daina Tėvynė dainų ir artojų. 
Humoristiškai nuskambėjo 
choro vyrų atlikta daina Tur
tingos panos. Taipgi šiltai su
tikta daina Ant kiekvieno kal
nelio. Naujai nuskambėjo, 
kaip rašoma Mūsų pastogėje, 
šiuolaikinė daina Šių naktely. 
Ilgesingu liūdesiu choro atlik
tos dainos Paukštis ir Karvelis 
mėlynasis (solo Tara Wil
liams), Keleiviai, Pempei, pem
pei, Vien tik tango. Po kon
certo vyko loterija.

Gudija
“PARIBIO DAINOS” ŠVEN

TĖ RIMDŽIUNUOSE. Į šią 
kasmetinę šventę daug svečių 
suvažiavo iš Gudijos ir Lietu
vos. Ją pradėjo Astravo (Gu
dijoje) vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotojas Vik
toras Svilo, pasveikinęs suva
žiavusius. Sveikinimo žodį ta
rė ir Gudijos lietuvių veikėjas 
Alfonsas Augulis. Dar sveiki
no Gardino apskrities tautinių 
mažumų ir religijos komiteto 
vadovė Galina Mareckaja. 
Programoje dalyvavo Valenti
nos Drobyševskajos Gervėčių 
krašto moterų vienetas “Žil
vitis”, Rodūnios ansamblis 
“Linelis”, iš Lietuvos - Sali
ninkų vidurinės mokyklos 

Inf. paruošė J. Andrulis

moksleivių ansamblis “Ki
birkštis”, vadovaujamas Lai
mos Žilionienės ir “Jorė” iš 
Vilniaus, vadovė Rūta Alek- 
siejūnienė. Gudams atstovavo 
Astravo medikų ansamblis 
“Astravčianka”, “Svojaki” ir 
Volkovgsko rajono “Zare- 
čianskije” ir keletas kitų vie
netų. Iš viso konkursinėje 
programoje rungėsi 12 daini
ninkų ansamblių ir 6 solistai. 
Programą gražiu pasirodymu 
pradėjo ansamblis iš Minsko 
“Litviny”, kuris konkurse ne
dalyvavo. Jie taip pasivadinę, 
nes tokiu vardu buvo veikia
ma LDK laikais. Pasirodymų 
konkursas vyko visą dieną. 
Ansamblis keitė ansamblį, so
listas solistą, nenorėdami vie
ni kitiems nusileisti dainų gro
žiu, atlikimo išmaningumu, 
kaip rašoma laikraštyje Lietu
vių godos. Ypatingo dėmesio 
susilaukė Rimdžiūnų moterų 
trijulė “Žilvitis” - Teresė Kat- 
kauskienė, Marija Mažeikie
nė ir Janina Štarienė. Jos gra
žiai dainavo lietuvių liaudies 
dainas. Žiūrovai plojo atsisto
ję. Dainininkės buvo apdo
vanotos premija už tradicijų 
saugojimą. Bet pagrindinę 
dovaną - televizorių laimėjo 
“Jorės” ansamblis iš Vilniaus, 
palikdamas ją vietiniam jau
nimui.

http://www.talka.ca
mailto:angiesalvaitis@rogers.com


2012.1.17 Nr. 2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

KULTŪRA

Daugeliui jau galbūt užsi
miršo prieškalėdinė dovanų 
pirkimo skuba, šventinė ruoša 
namuose, vakarėliai ir susiti
kimai, tie kasmet pasikarto
jantys įpročiai. Bet atmintis, 
mūsų vidinio gyvenimo sargė, 
mokanti išbraukti tai, kas ne
reikšminga, iš praėjusių metų 
gruodžio, tikriausiai, tebesau
go vieno vakaro prisiminimą 
ir melodijas tiems, kas turėjo 
progos pabūti Toronto Prisi
kėlimo parapijos šventovėje 
gruodžio 11-osios popietę. 
Kasmetinei tradicinei kalėdi
nės muzikos ir maldos popie
tei parapijos muzikos vadovė 
Dalia Viskontienė su visais 
talkininkais - “Volungės” dai
nininkais, muzikantais, skai
tovais parengė programą Ta 
naktis - tik pradžia. Programa 
prasidėjo anglų kompozito
riaus B. Britten “A Ceremony 
of Carols” ciklu, kalėdinių 
giesmių rinkiniu.

Edward Benjamin Britten 
(1913-1976) - vienas iš žy
miausių 20 š. anglų muzikų: 
kompozitorius, dirigentas, 
pianistas. B. Britten rašė mu
ziką orkestrams, chorams, 
balsui, operoms, noriai kūrė 
vaikų balsams, yra nemažai 
parašęs sakralinės muzikos 
kūrinių. Ciklas A Ceremony of 
Carols parašytas 1942 metais, 
laivu grįžtant iš JAV į D. Bri
taniją. Ilgos ir, tikėtina, nuo
bodžios kelionės metu kom
pozitoriaus plunksna užrašė

Pasilieka kas tikra...
Prisiminus kalėdinės muzikos ir maldų vakarą Toronte

šviesias, džiaugsmu pulsuo
jančias melodijas. Tai kalėdi
nių giesmių pynė, kviečianti 
pasidžiaugti Kūdikio gimimu, 
pagarbinti jo atėjimą į žemę 
žvarbią žiemos naktį, kad su
šildytų mūsų širdis visaapi- 
mančia meile. Šį vienuolikos 
giesmių ciklą atliko “Volun
gės” chorui priklausanti mo
terų grupė. Dainininkės įsi
menančiai ir įtaigiai perdavė 
visą jausmų skalę - nuo ste
buklo išsipildymo nuojautos 

Toronto Prisikėlimo parapijos “Volungės” choro moterų grupė atlieka B. Britten kalėdinių 
giesmių ciklą Ntr. D.R. Puterių

ir pasveikinimo, nuo džiūgavi
mo iki pagarbinimo. Keletą 
giesmių atskirai ir kartu atli
ko solistės Danguolė Radtke 
ir Sharon Tikiryan. Kompozi
toriaus kūrinio nuotaiką pa
ryškino klasikinis instrumen
tas arfa, kuria skambino Pat 
Johnston, užbūrusi klausyto
jus švelnia ir sodria muzika.

Be minėto B. Britten cik
lo, programoje skambėjo “Vo
lungės” choro atliekami E. 
Daley Gloria in Excelsis Deo, 

J. Govėdo ir R. Biliūno Lau
kiam visi, J. Naujalio ir H. 
Willan kūriniai. Gausiais plo
jimais klausytojai palydėjo 
“Volungės” choro vyrų grupės 
sudainuotą Have You Heard. 
Visai muzikinei daliai ir bend
roms giesmėms pritarė kvies
tinis pučiamųjų orkestras True 
North Brass, vargonininkas 
John-Paul Farahat, tikrai pri
sidėję prie šventiškos nuo
taikos.

Programoje dalyvavo pa

rapijos vaikų ir jaunimo cho
ras (vad. D. Viskontienė, A. 
Puodžiūnienė, akomp. D. 
Radtke, V. Sabaliauskienė), 
kanklių ansamblis, fleita grojo 
Kristina Pabedinskaitė.

Dar neužmiršome mūsų 
jauniausiųjų dainininkų pir
mųjų pasirodymų šiose popie
tėse, nedrąsiais balseliais gie
dotų giesmių. Dabar prieš 
mus gerokai paaugę aukštyn 
ir išraiškingai skambančiais 
balsais dainuojantys ir giedan
tys jaunuoliai. Viena koncerto 
klausytoja pasidžiaugė, kad 
per kalėdines muzikos popie
tes labiausiai pastebinti, kaip 
auga mūsų vaikai. Tik choro 
vadovės, atrodo, nesikeičia...

Muzikinę programą pa
pildė ištrauka iš Evangelijos, 
kurią perskaitė kun. J. Šilei
ka, OFM. Žemaitės prisimini
mai “Kūčios ir Kalėdos”, per
skaityti A. Ratavičienės, mums 
priminė senuosius Lietuvos 
kaimo papročius. Tarp gies
mių skambėjo poezijos pos
mai - R. Southwell ir J. Aisčio 
eilės, skaitomos L. Underie- 
nės ir N. Sungailaitės.

Kaip ir kasmet, išradin
gųjų volungiečių parengtos 
vaišės salėje popietės klausy
tojams buvo proga padėkoti 
rengėjams už įspūdingą kalė
dinę muzikos dovaną ir tikros 
šventės jausmą, kurį nešamės 
per visas kasdieninių darbų ir 
eilinių rūpesčių dienas. SK

TR U M PAI

Klaipėdos dramos teatras 2011 m. gruodžio 15 
d. Klaipėdos žvejų rūmuose surengė smagų ir šiuo
laikišką spektaklį mažiesiems žiūrovams ir jų tėve
liams - rusų rašytojo Samuilo Maršako (1887-1964) 
“Katės namus”. Tai paprasta, smagi istorija apie iš
puikusią šeimynėlę, kuri per savo turtus ir puikybę 
užmiršo būti nuoširdžiais. Spektaklį ruošė jaunieji 
teatro aktoriai, režisavo jaunas režisierius Darius 
Rabašauskas, įspūdingą scenovaizdį sukūrė sceno
grafas Artūras Šimonis, muzika - kompozitoriaus 
Bernhard Calzono. Vaidino aktoriai Sigutė Gaudu- 
šytė, Rimantas Pelakauskas, Arnoldas Eisimantas, 

Renata Idzelytė, Linas Lukošius, Lina Krušnaitė, 
Alina Mikitavičiūtė, Simona Šakinytė, Donatas 
Švirėnas ir Toma Gailiūtė.

Poeto Bernardo Brazdžionio premiją Kauno 
miesto savivaldybė nutarė skirti rašytojui Petrui Pa- 
lilioniui už knygą Tautos šauklio balsai. 2011 m. 
sausį įsteigta 10,000 litų premija bus kasmet skiria
ma rašytojams, literatūrologams už per pastaruo
sius dvejus metus parašytus aukšto lygio kūrinius. 
Poetas, rašytojas, vertėjas P. Palilionis gimė 1940 m. 
Pasvalio apylinkėse. Yra pelnęs Kauno miesto savi
valdybės kultūros ir meno premiją, B. Dauguviečio 
premiją už dramines poemas, Kultūros ministerijos 
premiją už knygą Svajojęs gražų gyvenimą, buvo

“Poezijos pavasario” laureatas.
Trečioji Liudviko Rėzos vardo kultūros ir meno 

premija š.m. sausį buvo įteikta rašytojo Thomas 
Manno muziejaus direktorei Vitalijai T. Jonušienei. 
Premiją skiria Neringos savivaldybės taryba, pri
tarus Liudviko Rėzos kultūros centro tarybai ir 
savivaldybės tarybos komitetui, atsakingam už 
kultūros sritį, už Kuršių nerijai reikšmingą, aktyvią 
ir kūrybingą veiklą. VT. Jonušienė 12 metų vadova
vo T. Manno kultūros centrui ir 15 metų - T. Manno 
muziejui, prisidėjo arba suorganizavo daug įvairių 
programų, susijusių su Kuršių nerijos etninės kul
tūros puoselėjimu.

Pagal Lietuvos spaudą parengė G. Kurpis

Jokios melancholijos
Roko grupė “Gyvai” pristatė vaizdo klipą

Roko grupė “Gyvai” 2011 
m. gruodžio 12 d. Vilniuje pri
statė naują vaizdo klipą. Šį 
kartą jokios melancholijos! 
Ekspresyvi, egzistencinėmis 
nuotaikomis pulsuojanti nau
jausio grupės albumo daina 
Why plėšo nusistovėjusius lie
tuviškų vaizdo klipų kūrimo 
standartus. Nepakeliamas karš
tis, didžiulės plytų degimo 
krosnys, prakaituoti jų kūrikai 
ir kosminius laivus primenan
tys molio kasimo mechaniz
mai - tai erdvė, kurioje grupės 
“Gyvai” muzikantai pasakoja 
netradicinę istoriją.

Vaizdo klipo scenarijaus 
autorius ir režisierius Marty
nas Grašys teigia, kad tik ši 
“Gyvai” daina leido plytų fab
riką paversti mistine vieta, ku
rioje viskas, kas vyksta, pa
vesta nesuvaldomai antgam
tinei jėgai.

Sukurti tokį vaizdo klipą 
vien asmeninėmis lėšomis ne
buvo lengva, mat daugelį su
dėtingų scenų teko kartoti ne 
kartą, miegoti vos po porą va
landų per parą ir spręsti pa
čias nejtikėtiniausias proble
mas, kurios gali ištikti tokia
me milžiniškame, griūvančia

me fabrike.
Klipo pristatymas ir akus

tinis “Gyvai” koncertas su 
kviestiniais muzikantais Tadu 
Dešuku (smuikas) ir Domi
nyku Vyšniausku (trimitas) 
vyko Vilniuje kavinėje-bare 
“Artistai” 2011 m. gruodžio 
15 d. Grupė “Gyvai” iki šiol 
yra išleidusi keturis albumus, 
tris vaizdo klipus, pelniusi 
įvairių alternatyviosios muzi
kos apdovanojimų, o šiais me
tais pateko į M.A.M.A. apdo
vanojimų “Metų alternatyvios 
muzikos grupės” nominantų 
šešetuką. Inf.



8 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.1.17 Nr. 2

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

Suaktyvinti ir tobulinti 
lietuvišką išeivijos gyvenimą

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų"cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.20%
5 metų 2.50%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 
TFSA Neapmokestinama 

Taupomoji sąskaita

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų'cashable" 1.25%
1 metų 1.25%
2 metų 1.60%
3 metų 1.85%
4 metų 2.00%
5 metų 2.30%
18 mėn.GIC mokame 1.55%

TFSA atviras kintantis 2.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 340%
4 metų 3.50%
5 metų 3.60%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.7 5%

Toronto Lietuvių Namų 
Kultūros komisija 2011 m. 
lapkričio 27 d. pakvietė į LN 
Toronto lietuvių veikėjus pa
sitarimui. Aptarti buvo du 
klausimai: naujų lietuvių imi
grantų įsijungimas Į lietuvišką 
išeivijos gyvenimą ir savano
riškas darbas, padedantis tur
tinti žmogaus vidinį pasaulį. 
Pokalbyje pareikšti sampro
tavimai šiame straipsnelyje 
perduodami pagal užrašus ir 
atmintį, stengiantis kiek tai 
įmanoma išlaikyti originalią 
pasisakymų mintį.

daugiau gyvenimiškos patir
ties, fizinės stiprybės. Gyveni
mas nebus pilnavertis tenki
nant tik savo egoistinius, ma
terialinius poreikius. Reikia, 
kad “kartais mus užsuptų, kad 
kartais užplūstų skausmai ir 
likimai žmonių svetimu” ir tai 
paskatintų ateiti į nesavanau
dišką pagalbą kitiems. Prane
šėja išvardijo, kokia ta sava
noriška pagalba galėtų būti. 
Nuo palaikymo rankos ir iš
klausymo, kai žmogui sunku, 
iki dalyvavimo visai šeimai su 
vaikais visuomenės veikloje.

į lietuvišką veiklą. Skatinti iš
eivijos jaunąją kartą bend
rauti su Lietuvos jaunimu. 
Prof. V. Samonis pasakė, kad 
Lietuva yra pasimetusi šiame 
pasaulyje dvasiniuose ir eko
nominiuose principuose. KLB 
Toronto apylinkės valdybos 
atstovė L. Sližauskienė pami
nėjo, kad būtinai reikia visoms 
lietuviškoms organizacijoms 
burtis ir artimiau bendrauti.

Kitų pareiškimai. Ateities 
veikloje šiuolaikinės organi
zacijos yra pagrindinės veik
los struktūros. Parapijos ir

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MOŠŲ ADRESAS Darbo laikas:
3 Resurrection Road Pirm., antr., treč 9:00-3:30
Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt, penkt 9:00-8:00
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00-1:00
Fax 416-532-4816 Sekmadieniais 8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30

Pasitarimo pranešėjai ir diskusijų dalyviai Ntr. V. Kulnio

NEKILNOJAMO
TURTO PASKOLA

Uždara su kintančiu nuošimčiu

į RRSP galima dėti 
iki š.m. vasario 29 d.

• Primename, kad už 2011 metus

• Neužmirškite pridėti 
iki $5,000 dol
į savo TFSA sąskaitą už 2012 metus.

AKTYVAI VIRŠ $90,000,000 MIL.

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

©RTODONTĖ
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S.. M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Roval York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos PARAMOS) 
Toronto ON, M8W 1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyaiYorkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

Pirmąjį klausimą gvilde
no Prisikėlimo parapijos kle
bonas kun. Juozapas M. Žu
kauskas, OFM. Jis teigė, kad 
įtraukti naujus ateivius į lietu
viškos išeivijos veiklą nėra 
lengva, kadangi penkiasde
šimties metų komunistinė 
priespauda paliko nepasitikė
jimo pėdsakus žmonių sąmo
nėje. Sovietinės propagandos 
likučiai nėra taip lengvai pa
mirštami ir išbraukiami. So
vietiniais laikais daugiausia 
bendravimas vyko kultūriniu 
pagrindu - tai chorai, an
sambliai ir kt. Tik mažuma 
būrėsi Bažnyčios rėmuose. Ki
ti, o jų buvo dauguma, van
giai dalyvaudavo organizacijų 
veikloje, apsiribodami tik pa
žįstamais ir bendraminčiais. 
Ir ateityje vargu ar jie ieškos 
kelių aktyviai įsijungti į išeivi
jos gyvenimą. Būtina stiprinti 
vienų kitais tarpusavio supra
timo ir pasitikėjimo jausmus. 
Si ateities šviesa pasirodytų 
per kultūrinį bendravimą. Ta
čiau teks laukti, kol ji ateis. O 
ji ateis palengva. Truks laiko 
ir pastangų, kol visi įsijungs. 
Todėl labai svarbu išlaikyti vy
resniųjų įkurtas institucijas.

Antrą pokalbio klausimą 
svarstė Aldona Barbatavičie- 
nė. Asmuo, geranoriškai pa
tarnaudamas kitiems, patar
nauja sau, jausdamas vidinę 
gerovę, moralinį pasitenkini
mą, praturtėja dvasiškai, įgyja

Ji davė puikių savanoriško 
darbo pavyzdžių iš Lietuvių 
Namų įvairių būrelių veiklos. 
Pranešėja pabrėžė, kad sava
noriško darbo nauda yra mil
žiniška.

Savanoriavimas padeda 
ilgiau išlikti protiškai ir fiziš
kai sveikam, bet kokiame am
žiaus tarpsnyje, ypatingai vy
resniame amžiuje. Savano
riuose yra mažesnis mirtingu
mo skaičius, savanoriavimas 
silpnina skausmą ir mažina 
širdies ligas. Pagalba kitiems 
didina pasitikėjimą savo jėgo
mis, atsiranda savigarbos jaus
mas ir noras nugalėti savo ne
galavimus ir kiek galima il
giau išlikti naudingu. Prane
šėja kvietė organizacijų vado
vus pritraukti kuo daugiau 
žmonių, jaunų, pagyvenusių, 
senų - į savanorišką, taip vi
siems reikalingą darbą. Po 
pranešimų vyko pasisakymai. 
LN Valdybos pirm. G. Sližaus- 
kas pareiškė, kad visos vei
kiančios lietuviškos organiza
cijos privalo stengtis į savo 
veiklą įtraukti jaunąją kartą. 
Ateiviai dažnai pasijaučia esą 
atstumti. Mūsų pareiga jiems 
padėti.

Reikia papildyti, pertvar
kyti, pritaikyti naujom kar
tom jau sukurtas institucijas, 
įdėtas pastangas. E. Stravins
kas pabrėžė, kad lietuvių išei
vijos ateitis priklauso jaunajai 
kartai, ir yra būtina ją įjungti

Lietuvių Namai turėtų bend
rauti be varžybų, vieningai 
dirbti lietuvybės išlaikymui. 
Turėtų kelti susirūpinimą ir 
tai, kad naujiems imigran
tams svarbiausias siekis nėra 
lietuvybės išlaikymas, bet eko
nominė gerovė, doleris. Pa
geidautina, kad savanoriai ap
lankytų vienišus senesnius 
žmones, pabendrautų, padėtų 
jiems. Lietuviai profesionalai 
- daktarai, dantistai, advoka
tai skirtų dalį savo laiko patar
nauti naujai atvykusiems tau
tiečiams nemokamai. Tai daro 
daugelis kitų tautybių. Be to, 
šie lietuviai profesionalai sa
vo karjeros pradžią pradėjo 
lietuvių bendruomenėje, ir 
dar šiandien didelę dalį jų 
klientūros sudaro lietuviai. 
Buvo pageidaujama, kad Nau
jų metų sutikimas būtų ren
giamas visų Toronto lietuvių 
bendrai. Susirinkime dalyva
vę įvairių organizacijų atsto
vai vieningai pareiškė, kad lie
tuvybės išlaikymas tarp lietu
vių, naujų ateivių ir čia augan
čios jaunosios kartos, įjungi
mas į išeivijos veiklą, rūpini
masis, kad jie nenutoltų nuo 
Lietuvos yra ir bus pirmaeilis 
lietuviškų organizacijų rūpes
tis ir gairės tolesniam darbui. 
Baigiant buvo pageidauta 
ateityje tęsti šio pasitarimo 
klausimus svarstant, kaip 
įvykdyti šias keliamas veiklos 
mintis? Vytas Kulnys

http://www.rpcul.com
http://www.RoyaiYorkOrtho.com


2012.1.17 Nr. 2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 9

JAUNIMO ŽODIS

Ateitininkai ambasadoje

Lietuvos ambasadoje “Neringos” vakarėlyje. Iš kairės: (2-a eilė) Liudas Landsbergis, Moks
leivių ateitininkų sąjungos Centro valdybos narys; Juozas Pranckevičius, Studentų ateitinin
kų Centro valdybos narys; Algis Kasniūnas, Studentų ateitininkų Centro valdybos narys; mi- 
nisterio įgaliotinis Rolandas Kačinskas; Rasa Narutytė-Kasniūnienė, Šiaurės Amerikos Atei
tininkų tarybos ir valdybos pirmininkė; Darius Jutzi, Julius Lietuvninkas; (1-a eilė) Daiva Si- 
liūnaitė, Audra Nakaitė, Vija Kasniūnaitė, Nida Vidutytė, Kristė Lapkutė

Savings • Mortga ges 
GICs • Investments 
Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees*

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.75%
2.00%
2.25%
2.45%
2.65%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

metų
metų
metų
metų

5 metų
1 metų iškeičiamas

1 metų JAV dolerių 0.60%

1
2
3
4

1.50%
1.75%
2.00%
2.20%
2.50%
1.30%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50%

Šiaurės Amerikos studen
tai ateitininkai buvo pakviesti 
ambasadoriaus Žygimanto 
Pavilionio į Amerikos sostinę, 
Vašingtoną. Lietuvos ambasa
da maloniai priėmė visus 12 
studentų, kurie suvažiavo 
gruodžio 2-4 d.d. j JAV sosti
nę. Studentai, susibūrę penk
tadienio vakare, galėjo ap
vaikščioti “National Mali” ir 
pamatyti ten neseniai pastaty
tą Martin Luther King, jn, pa
minklą bei kitus įspūdingus 
paminklus. Šeštadienį studen
tai praleido rytmetį su misijos 
vadovo pavaduotoju Simonu 
Šatūnu ir dalyvavo ministerio 
įgalioto Rolando Kačinsko 
apskrito stalo diskusijose.

Studentai praleido nema
žai laiko diskutuodami, kaip 
Amerikos studentai galėtų ak
tyviai bendrauti su Lietuva. P. 
Kačinskas ir P. Šatūnas skati
no Amerikos studentus toliau 
tęsti veiklą visuose Šiaurės

Amerikos ir kituose užsienio 
kraštuose. Tuo ir prasideda 
pirmutinieji ryšiai su Lietuva. 
Studentai iškėlė norą išgirsti 
nekasdieninę žiniasklaidą, 
kuri giliau apibūdintų svar
biausias Lietuvos veiklos ži
nias. Studentams buvo patarta 
paieškoti stažuočių Lietuvoje 
tarp Amerikos, Europos ir 
Lietuvos bendrovių, kurios 
norėtų pritraukti Amerikos 
studentus.

Šeštadienio popietę stu
dentai nukeliavo į “Smithso
nian Museum of American 
History”, kur įdomiai rodoma 
1812 metų Amerikos vėliava, 
traukinių lokomotyvai, prezi
dentų žmonų balinės sukne
lės. Vašingtono muziejuose 
būtų galima praleisti visą sa
vaitgalį ir dar ne viską suspė- 
tum pamatyti. Nutarėm, kad 
reikės sugrįžti. Šeštadienį va
kare studentai dalyvavo lėšų 
telkimo vakarėlyje paremti

“Neringos” stovyklavietei, 
Vermonte, kuri buvo nuken
tėjusi nuo uragano “Irena”.

Vakarėlis buvo nepapras
tai gražiai suruoštas. Jaunas 
pianistas Darius Pranas Shu
bert skambino vakaro svečiams. 
Studentams ateitininkams bu
vo tikrai malonu ir svarbu pa
remti “Neringos” stovyklą. 
Linas Orentas, kuris vedė va
karėlį, paminėjo ir padėkojo 
studentams ateitininkams už 
dalyvavimą. Jų dalyvavimas 
riša “Dainavą” kartu su “Ne
ringa”, dvi lietuviškas jaunimo 
stovyklavietes. Po ilgų kelio
nių visi sėkmingai sugrįžo į 
įvairius universitetus kasdie
niniam studento gyvenimui, 
bet su užsidegančiomis minti
mis, laimingi ir dėkingi už to
kią ypatingą ir neeilinę progą 
aplankyti Lietuvos ambasadą 
Vašingtone.

Algis Kasniūnas,
SAS CV pirmininkas

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni

M. w. . . 
nuošimčiai ir 

nemokami čekių 
patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

TERMINUOTI INDĖLIAI 
30-89 dienų 
90-1 79 dienų 
180-269 dienų 
270-364 
1 
2 
3 
4 
5

dienų

0.40% 
0.60% 
0.80% 
0.80% 
1.00% 
1.20% 
1.50% 
1.70% 
2.00%

metų
metų 
metų
metų 
metų

Iškeičiami prieš terminę 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.60%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.75%
2.00%
2.25%
2.45%
2.65%

Studentai ateitininkai Vašingtone prie Kapitoliaus. Iš kairės: Audra Nakaitė, Kristė Lapkutė, 
Daiva Siliūnaitė, Darius Jutzi, Julius Lietuvninkas, Vija Kasniūnaitė, Algis Kasniūnas, Juo
zas Pranckevičius, Nida Vidutytė

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

3.10%
3.25%
3.30%
3.50%
3.60%

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryto

l AKTYVAI per $200,000,000

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416)236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatlco.ca 

sutton group- 
assurance realty inc.. 
Brokerage* 

•INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.parama.ca
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatlco.ca


10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.1.17 Nr.2

Algirdas Jonas Aleksis Žemaitis
BERNARDAS ŠAKNYS

2011 m. gruodžio 9 d. mirė ambasado
rius Algirdas Jonas Aleksis ŽEMAITIS. 
Netekome nepailstamo lietuvybės puoselė
tojo, branginusio ir kovojusio už Lietuvos 
laisvę bei atgavus nepriklausomybę dirbusio 
jos naudai ir gerovei.

Velionis gimė 1933 m. kovo 9 d. Šalniš- 
kėje, Kazlų Rūdos valsčiuje, Marijampolės 
rajone. Ambasadorius - ekonomistas. A. 
Žemaičio tėvas - a.a.Vincas Žemaitis diplo
muotas miškų inžinierius, Kazlų Rūdos miš
kų urėdas bei Suvalkijos miškų revizorius. 
Motina mokytoja a.a. Bronė Ruseckaitė-Že- 
maitienė; brolis kunigas Kęstutis Žemaitis. 
Algirdas Žemaitis 1956 m. vedė Šv. Petro 
bazilikoje, Romoje Vandą Jadvygą Kybartai- 
tę. Išaugino du sūnus ir tris dukteris. Visi 
vaikai - Lietuvos piliečiai ir baigę aukštuo
sius mokslus.

Prasmingą gyvenimo kelią nuėjo Algir
das Žemaitis. Nuo 1939 m. lankė pradžios 
mokyklas ir gimnazijas įvairiose vietovėse 
Lietuvoje ir Vokietijoje; 1954-56 m. studija
vo ekonomiką ir tarptautinę teisę Bonnos 
universitete; 1956-59 m. Oksfordo universi
teto 1263 m. įsteigtoje Balliolo kolegijoje tę
sė ekonomikos, politinių mokslų ir filosofi
jos studijas, už ką jam buvo suteikti baka
lauro ir magistro laipsniai - jis buvo pirmas 
lietuvis, baigęs Oksfordo universitetą.

Pasaulio lietuvių bendruomenėje (Bon
nos rajono valdybos pirmininkas); Vyriau
siame Lietuvos Išlaisvinimo komitete (užsie
nio reikalų valdytojo patarėjas); Ateitininkų 
federacijoje (Studentų s-gos atstovas Vokie
tijoje; 1960-62 Sendraugių s-gos centro val
dybos narys); Krikščionių demokratų sąjun
goje (Lietuvos atstovas pasaulinėje unijoje; 
Lietuvių krikščionių demokratų sąjungos 
centro komiteto narys); Amerikos lietuvių 
Romos katalikų federacijoje (Čikagos ap
skrities valdybos pirmininkas); Amerikos 
lietuvių taryboje (Čikagos lietuvių tarybos 
skyriaus vykdomasis sekretorius); Lietuvių 
katalikų mokslo akademijoje (centro valdy
bos narys); Baltijos labdaros fondo Heifer 
International (valdybos pirmininkas).

1952-54 m. tarnavo Jungtinių Amerikos

Valstybių kariuomenėje Korėjos karo laiku, 
kaip fronto linijų pulko štabo informacijos 
skyriaus vadovas; 1959-66 m. ekonomistas 
privačiose firmose Čikagoje - buvo vienos 
didžiausių JAV firmų prezidento pavaduo
tojas; 1966-68 m. tarptautinės prekybos spe
cialistas JAV Valstybės departamente Va
šingtone; 1968-92 m. buvo atsakingas už že
mės ūkio programas Bahreine, Džibutyje, 
Egipte, Irane, Jungtiniuose Arabų Emyra
tuose, Katare, Kuveite, Omane, Sirijoje, So
malyje, Tailande, Tanzanijoje, Turkijoje bei 
vadovas misijų į eilę kitų besivystančių vals
tybių su JT Maisto ir žemės ūkio organizaci
ja (FAO) Romoje (1983-86 m. FAO atstovas 
su ambasadoriaus rangu Pietų Sudane); 
1991-94 m. LR Aukščiausiosios tarybos (At
kuriamojo seimo) pirmininko atstovas prie 
Maltos riterių ordino Didžiojo magistro; 
1992 m. gegužės 6 d. suteiktas Lietuvos res
publikos Nepaprastojo ir įgaliotojo ambasa
doriaus rangas iki gyvos galvos; 1992-99 m. 
ambasadorius, misijos vadovas ir pastovus 
atstovas prie JT Maisto ir žemės ūkio organi
zacijos (FAO) Romoje; 2000-04 m. - amba
sadorius, neetatinis konsultantas žemės ūkio 
klausimais be atlyginimo LR ambasadoje 
Italijos respublikoje; 2004 - ambasadorius, 
konsultantas prie JT organizacijų.

Šventojo Sosto patvirtinimu apdovano
tas Šventųjų metų Sidabro medaliu ir Jeru
zalės Šventojo kapo Riterių ordino didžiojo 
komtūro titulu; specialiai įvertintas Pietų 
Sudano generalinio gubernatoriaus už trejų 
metų veiklą jo krašte. Įvairūs kariški apdo
vanojimai. Lietuviška ir tarptautinė veikla 
paminėta įvairiuose lietuviškuose ir tarptau
tiniuose leidiniuose.

Vinco Žemaičio leidinių Lietuvos politi
niais ir etnografiniais klausimais bendradar
bis. Daugelio straipsnių Lietuvos klausimais 
lietuviškoje ir tarptautinėje žiniasklaidoje 
autorius. 24 metus dirbo su FAO, rizikuoda
mas darbo netekimu, privačiai informavo 
kitų valstybių atstovus apie Lietuvą ir jos 
okupaciją.

Šviesi ambasadoriaus Algirdo Žemaičio 
asmenybė - reikšmingas Lietuvos istorijos 
puslapis. Tegul šviesa apgaubia velionies 
Amžinybę.

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271»8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

I Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5G1 
Tel. 416-889-5531

Fondas 
Foundation 

wwiv.klfondas.org 
klfondasfo on.aibn.com

Per 49 metus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dvi. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

SMITH MONUMENT CO. LTD

Lietuvos respublikos sei
mo pirmininkė Irena Degu
tienė TZ pasiekusiame užuo
jautos pareiškime rašo: “Dėl 
žinomos lietuvių rašytojos ir 
iškilios visuomenės veikėjos 
Alės Rūtos išėjimo į Anapilį 
nuoširdžiai užjaučiu Velionės 
šeimą, gimines ir artimuosius, 
draugus ir kolegas, JAV lietu
vių bendruomenę, visus Lie
tuvos kultūrai neabejingus 
žmones”.

Kun. Antanas Saulaitis, 
SJ, prieškalėdiniame laiške, 
metinio vajaus jėzuitų veiklai 
paremti proga, rašo apie Vil
niaus ir Kauno jėzuitų gimna
zijas, jų laimėjimus, ypač dva
sinio ugdymo srityje, ir nuolat 
reikalingą finansinę paramą. 
Aukas siųsti adresu: Baltic 
Jesuit Advancement, 1380 
Castlewood Dr, Lemont, IL 
60439-8539, UI A. Čekius ra
šyti: “Jesuit Fathers-Baltic 
Project” vardu. Svarbiausias 
projekto uždavinys - sutvir
tinti jėzuitų gimnazijas Lie
tuvoje.

ROCK OF EUROPE INC 
GRANITO PAMINKLAI. BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416) 232-1250
83 Six Point Road 

(į pietus nuo Bloor, netoli Islington) 
Toronto, ON M8Z 2X3

(nuo 1919 metų)
▲ Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles.
▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus.
▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų.
▲ Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Egllnton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

IIIIIIII111 III III 11 III I 
royal lepage 
■—^MM—IIIIIIIIIIIIIHIIIIIII Į

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

wwiv.klfondas.org
on.aibn.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.dalindateam.com


2012.1.17 Nr. 2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11

Kviečiam stažuotis 2012 vasarai! Labdaros Fondo-Lietuvių Namų 
stipendijų įteikimasJAV Lietuvių bendruomenės 

Lietuvių išeivijos studentų 
stažuotė

JAV ir Kanados lietuvių kilmės univer
siteto studentai ar tik ką baigę studijas yra

kviečiami stažuotis Lietuvoje savo specialybėse. Nuo medici
nos, socialinių darbų, tarptautinių studijų, verslo iki įvairių 
menų, studentai patirs lietuvišką gyvenimą, kultūrą, kalbą ir 
kasdienines darbo dienas šioje 6-ių savaičių programoje. 
Studentai uždirbs 5 universitetinius kreditus - per LISS bend
rystę su Vytauto Didžiojo universitetu.

Datos yra nuo liepos 6-os iki rugpjūčio 18-os, 2012.
LISS priima prašymus dalyvauti iki sausio 31, 

pratęsta iki vasario 16-os!
Prašymai ir daugiau informacijos randama www.stazuote.com 

arba www.Iithuanianinternships.com.

Fotografijų konkursas
Mieli pasaulio lietuviai,

Europos lietuvių kultūros centras Vokietijoje (ELKC) 
skelbia fotografijų parodos konkursą “Mūsų didelis mažas pa
saulis. Vasario 16-osios gimnazijos dienoraštis”. Maloniai 
kviečiame visus dalyvauti konkurse ir siųsti savo fotoaparatuo
se užfiksuotas jums svarbias akimirkas gimnazijoje. Laimėju
siųjų nuotraukos visus metus bus rodomos Rennhofo fotogale- 
rijoje. Parodą lydės spalvotas nuotraukų katalogas.

Nuotraukas su aprašymu iki 2012 m. vasario 5 d. prašome 
siųsti adresu cuplinskas@elkc.org . Informaciją apie parodą 
bei ELKC veiklą rasite adresu www.elkc.org. Informaciją apie 
2011 m. fotografijų parodą “Misija: Sibiras. Tremties pėdsa
kais” bei parodos katalogą rasite adresu http://elkc.org.lt/ 
node/111. Pagarbiai - Rimas Cuplinskas

—4 ULKS ŽINIOS

• Užsienio lietuvių katalikų sielovados (ULKS) fondui 
aukojo a.a. Elžbietos Puodžiukienės atminimui pagerbti: Z. 
Bersėnaitė-Cers, E. Bersėnienė, M.R. Jaglowitz, L.A. Ju- 
zukonis, R.L.S. Kuliavai, L.G. Matukai, A.D. Pabedinskai, 
R.D. Puteriai, A.V. Puzeriai, M.R. Rusinai, R.V. Šiaučiuliai, 
A.N. Simonavičiai, G.M. Skrinskai, T.B. Stanuliai, R. 
Stravinskaitė, M.I. Sungailos, O.I. Turczyn ir V.V. Vadauskai. 
Iš viso suaukota $745.00. Aukas rinko B. Kazlauskaitė ir V. 
Baliūnienė. Velionės šeimai ir visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkoja Lietuvos Vyskupų konferencijos delegatas ULKS rei
kalams prel. E. Putrimas. RR

• DĖMESIO: Rašant aukų čekius Užsienio lietuvių sie
lovadai, norint gauti kvitą atleidimui nuo valdžios mokesčių, 
būtina rašyti čekį “Franciscan Fathers” ir tada “memo” eilutėje 
įrašyti “Sielovada”. Pranciškonai išduos pakvitavimą kitų 
metų vasario mėn. Čekiai, gauti po 2011 gruodžio 31 dienos, 
bus priskaitomi prie 2012 aukų, kvitai išduodami 2013 m. Inf.

2011 m. gruodžio 4 d. Lie
tuvių Namuose buvo įteiktos 
švietimo stipendijos. Stipen
dijų komitetas buvo sudarytas 
iš Lietuvių Namų ir Labdaros 
fondo valdybų atstovų: Gra
žina Laurinaitytė, Algimantas 
Nakrošius, Rūta Snowden ir 
Arūnas Jonušas. Įteikimą bei 
studentų pristatymą vedė 
Gražina Laurinaitytė.

Janina Duliūnaitė, baigu
si “cum Įaudė” York universi
tete “kinesiology”. Šiuo metu 
toliau mokosi “Chiropractic 
Memorial College” Toronte. 
Janina daugiau kaip 10 metų 
įsijungusi į “Vyčio” krepšinio 
komandą ir 2009 m. gavusi si
dabro medalį tarptautinėse 
krepšinio žaidynėse Lietuvo
je. Janinai įteikta aukščiausia 
stipendija $1,500.

Adomas Kuliešius, baigęs 
gimnaziją “International Bac- 
calaureat” programą aukštais 
pažymiais. Šiuo metu studi
juoja “Life Sciences” McMas
ter universitete ir žada toliau 
tęsti mokslus “Pharmacology” 
arba medicinoje. Adomas šo
ka “Gintaro” ansamblyje, da
lyvauja skautų veikloje, yra 
žaidęs “Aušros” krepšinio ko
mandoje. Jam įteikta $1,000 
stipendija.

Danielius Kuliešius, baigęs 
gimnazijos “International Bac- 
calaureat” programą aukštais 
pažymiais, šiuo metu studijuoja 
kompiuterio mokslus Toronto 
universitete. Dalyvavęs “Water
loo” matematikos konkurse ir 
Kanados kompiuterio (Compu

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems j užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 58 8- 
2808 x 26 dienos metu.

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell).

Lietuvių Namų-Labdaros fondo stipendininkai su stipendijų 
globėjais

ting Competition) varžybose. 
Danielius šoka “Gintaro” an
samblyje, dalyvauja skautų veik
loje, yra žaidęs “Aušros” krepši
nio komandoje. Jam įteikta 
$1,000 stipendija.

Daiva Paškauskaitė, bai
gusi Humber College įsigy- 
dama muzikos diplomą, šiuo 
metu studijuoja pedagogiką 
(OISE) Toronto universitete. 
Žada ateityje būti muzikos 
mokytoja ir įsijungti į televizi
jos bei filmų muzikinę kūrybą. 
2011 m. vasarą Daiva daly
vavo “LISS” Lietuvių išeivijos 
studentų stažuotės šešių sa
vaičių programoje Lietuvos 
televizijos studijoje. Daiva ak
tyviai įsijungusi į lietuvišką 
veiklą Toronte organizuojant 
jaunimo talentų vakarą, daly
vaujant Vasario 16-osios vaka
ronėje ir įvairiose progra
mose. Gavo $1,000 stipendiją.

Algimantas Puteris mo
kosi jau ketvirtus metus “bio
medical toxicology” Guelph 
universitete. Ateityje nori 

įstoti į medicinos mokslus. Al
gimantas baigęs lituanistinius 
kursus, šoko Toronto “Ginta
ro” ansamblyje 10 metų ir eilę 
metų buvo “Kretingos” sto
vyklos vadovas, narys Kana
dos lietuvių jaunimo sąjun
gos, dalyvavo Pietų Amerikos 
jaunimo kongrese 2009 m. 
Algimantas praėjusią vasarą 
atliko šešių savaičių stažuotę 
Lietuvos ligoninėse. Jam 
įteikta $1,000 stipendija.

Visi kandidatai yra baigę 
Maironio mokyklą ir dauguma 
- lituanistinius kursus. Gražina 
Laurinaitytė palinkėjo visiems 
sėkmingai užbaigti studijas ir 
toliau likti lietuvių bendruo
menės veikėjais. Taip pat skati
no, kad daugiau jaunimo 
atkreiptų dėmesį į šias stipen
dijas ir paduotų pareiškimus 
2012 metais. Kiekvienam įteik
ta raudona rožė ir kartu su 
svečiais pasivaišino. Vaišes pa
rūpino Rūta Snowden. GP

CLASS I DRIVERS: Domestic freight 
& regional US runs. Domestic 
freight job details: dedicated routes, 
home every other day, assigned 
equipment, 5 days on/2 days off, 
no touch freight, 38.5 cpm/avg 
$1000+per week. Come talk to NFI 
Canada and apply in person: call 
Aron at 905 447-6481.

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

PRISIKĖLIMO KREDITO KOOPERATYVAS
REMIA Kanados lietuvių bendruomenę, 
įvairias organizacijas ir jų veiklą, meno 
ansamblius, sporto klubus, lituanistinį 
švietimą bei visas Toronto lietuvių parapijas.

Prisikėlimo kredito kooperatyvo valdyba 
praneša, kad 2011 metus užbaigė sėkmingai 
ir dalį pelno sugrąžino savo nariams:

- TAUPYTOJAMS IŠMOKĖJO 8.50%
papildomų palūkanų už visas santaupų palūkanas 
prirašytas iki 2011 metų pabaigos

-SKOLINTOJAMSSUGRĄŽINO 4.50% 
už visas palūkanas sumokėtas kooperatyvui 
iki 2011 pabaigos

NARIAMS IŠ VISO GRĄŽINTA VIRŠ $170,0
$5,500

2011 m.
Prisikėlimo kredito kooperatyvas 
parėmė lietuvių veiklą
$45,586

Paskirtos 5 stipendijos 
kolegijos bei universiteto 
studentams bendra suma

http://www.stazuote.com
http://www.Iithuanianinternships.com
mailto:cuplinskas@elkc.org
http://www.elkc.org
tp://elkc.org.lt/


12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.1.17 Nr. 2

į TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Sekmadienį buvo pami
nėti 1991 m. sausio 13 d. visi už 
Lietuvos laisvę drąsiai stovėję 
beginkliai gynėjai ir prisiminti 
žuvusieji iškilmingose Mišiose, 
kuriose su savo vėliavomis 
dalyvavo Toronto VI. Pūtvio 
kuopos šauliai ir KLK moterų 
dr-jos mūsų parapijos skyriaus 
narės.

• Toronto arkivyskupijos 
vadovas arkiv. Thomas Collins 
bus pakeltas kardinolu. Svei
kiname jį ir meldžiame Dievą 
visų jam reikalingų malonių, 
kad galėtų gražiai toliau tar
nauti šiai mūsų arkivyskupijai ir 
sumaniai darbuotis įvairiuose 
jam Šv. Tėvo pavestuose užda
viniuose.

• Parapijos metinis susi
rinkimas įvyks sausio 22, atei
nantį sekmadienį, po 10 v.r. 
Mišių. Prašome visas parapijos 
tarybos sekcijas paruošti susi
rinkimui savo pranešimus.

• 2011 m. aukų pakvi
tavimus dėl valstybinių mokes
čių (Income Tax) dar galima 
atsiimti sekmadieniais parapi
jos salėje. Tai prižiūri Juozas 
Karasiejus. Neatsiėmusiems 
pakvitavimai vėliau bus išsiun
tinėjami paštu.

• Mūsų parapijos KLK 
moterų dr-jos skyrius vasario 
12, sekmadienį, 12 vai. rengia 
blynų pietus Anapilio parodų 
salėje. Programoje: prel. Ed
mundo Putrimo paskaita, labai 
skanūs blynai, durų laimikis ir 
loterija. Bilietas asmeniui - $25, 
o įsigytas bilietas iki vasario 5 
d. - tiktai $20. Bilietai plati
nami draugijos narių sekma
dieniais parapijos salėje.

• Anapilio knygyne plati
nama Lietuvos katalikų aklųjų 
ir silpnaregių sielovados išleis
ta maldaknygė “Viešpatie, aš 
regiu!” Tai didelėmis raidėmis 
paruošta puiki maldų knyga, la
bai naudinga silpnai Tegintie
siems. Taip pat galima įsigyti nau
jausia žurnalo Lithuanian Her
itage laida, A. Šileikos knyga 
Underground ir jo knygos Bron
zinė moteris lietuvišką vertimą.

• Mišios sekmadienį, sau
sio 22: 10 v.r. už a.a. Veroniką 
Ottienę; Vasagos Gerojo Ga
nytojo šventovėje sausio 22, 
sekmad., 2 v.p.p. už a.a. Almį 
Zabulionį ir Zabulionių miru
sius; Delhi Šv. Kazimiero šven
tovėje, sausio 21, šeštad., 3 
v.p.p. už Žekų šeimos gyvus ir 
mirusius.

Prenumeratorių dėme
siui! Leidėjų nutarimu, sten
giantis sumažinti išlaidas, nuo 
2012 m. sausio 3 d. Tėviškės 
žiburių raštinė veikia nuo pir
madienio iki penktadienio, 
nuo 10 v.r. iki 3 v. p.p. Taip pat 
šiemet taupumo sumetimais 
mažinamas puslapių skaičius. 
Kasmet mažėjant prenumera
tų skaičiui, retėjant skaitytojų 
gretoms, atrodo, 12 puslapių 
savaitraštis bent kol kas paten
kins daugumą mūsų skaitytojų. 
Kviečiame rūpimais klausimais 
skambinti telefonu 905 275- 
4672 ir palikti žinutę arba para
šyti ei. paštu tevzib@ rogers.com.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Sausio 25 - 30 d. Toronte 
lankysis Lietuvos Pranciškonų 
provincijolas kun. Astijus Kun- 
gys, OFM; viceprovincijolas 
kun. Linas Vodopjanovas, 
OFM; provincijos definitoriai- 
kun. Andrius Dobrovolskas, 
OFM; kun. Ramūnas Mizgiris, 
OFM; kun. Algirdas Mala- 
kauskis, OFM, ir provincijos 
sekretorius kun. Andrius Ne- 
nėnas, OFM. Tai trimetinis 
pranciškonų vadovybės atsi
lankymas, kurio metu vizituo
jantys stengiasi aplankyti visas 
pranciškonų bendruomenes, 
susipažinti su esama būkle, įsi
klausyti į brolių ir su jais dir
bančių pasauliečių pastabas ir 
pageidavimus. Parapijiečiams 
bus proga su jais susitikti ir 
pasidalinti nuomonėmis apie 
parapijos dabartį ir ateitį.

• Altoriaus šventinimas 
nukeliamas į rudenį, nes To
ronto arkivyskupas Thomas 
Collins dėl jo paskyrimo į kardi
nolus turės išvykti į Romą.

• Į maldininkų kelionę į 
Šventąją žemę užsirašė 38 ke
leiviai. Susitikimas su kelionės 
organizatoriais įvyks vasario 7 
d., 7.30 v.v. parapijos kavinėje.

• 2011 metais parapijoje 
buvo pakrikštyti 23 vaikai; 
Pirmąją komuniją priėmė 21 
vaikas; buvo sutvirtinti 18 para
pijiečių; palaimintos 5 san
tuokos; palaidoti 54 parapi
jiečiai.

• Aukų vokelius galima 
pasiimti šventovės prieangyje. 
Negavę prašomi skambinti į 
raštinę ir vokeliai bus paruošti. 
Dėkojame visiems, kurie tiesio
giniai aukoja per bankelius.

• Mišios sekmadienį, sau
sio 22: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Juzelę ir Praną Dovidaičius; 11 
v.r. už a.a. Oną Anskienę; už 
a.a. Paulę ir Juozą Sičiūnus; už 
a.a. Tomą ir Anelę Žilius.

Maironio mokyklos 
žinios

• Kviečiame tėvelius 
atvykti į mokyklą sausio 28 d. 
pasikalbėti su mokytojais ir 
atsiimti mokinių pažymėjimus. 
Negalintys atvykti prašomi pra
nešti mokytojams. Živilė

KLB Toronto 
apylinkės žinios 
Dėmesio visiems Kanados 

lietuvių bendruomenės na
riams. Vasario 16-osios šventė 
įvyks 2012 m. vasario 25 d. 
Toronto Lietuvių Namuose. 
Iškilmingas minėjimas 4 v.p.p., 
vakaronė 7 v.v. Šventės tema 
“Lietuva - krepšinio šalis”. 
Krepšinio 20-metis po Lietuvos 
vėliava. Šventėje dalyvaus pa
skaitininkas, 1992 m. Lietuvos 
olimpinės krepšinio komandos 
žaidėjas, krepšinio legenda 
Sergėjus Jovaiša ir kiti svečiai. 
Iškilmingoje dalyje programą 
atliks “Volungės” moterų an
samblis bei šokių grupės “At
žalynas” ir “Gintaras” . Po to 
bus vakaronė, kurioje bus 
vaišės, visus linksmins šmaikš
tūs vakaro vedėjai ir mu
zikantai. Labai lauksime visų!

KLB Toronto apylinkės 
valdyba adm.torontolietuviai(a) 

yahoo.ca

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
11.15 vai. ryto.

• Sekmadienį, sausio 29, 
1L15 vai. ryto giesmių, maldos 
ir Šv. Rašto skaitymo pamaldas 
ves Petras Šturmas, vargoninin
kas ir parapijos pirmininkas.

Lietuvių Namų žinios
Žiemos sezono nuolaida!Nuo 
vasario mėnesio cepelinai 
mūsų svetainėje kainuos tik 
$2.00! Kviečiame pietums!

• Ateinantį sekmadienį 
pietūs vyksVytauto Didžiojo 
menėje.

• Lietuvių namų valdybos 
posėdis įvyks š.m. vasario 7 d. 
7.30 v.v. posėdžių kambaryje.

• Kviečiame į literatūrinių 
popiečių renginius, sekmadie
niais 1.30 v.p.p. Sausio 22 d. - 
Salomėja Nėris “Už ir prieš”; 
vasario 19 d. - Oskaras Milašius 
“Įsimylėjęs Lietuvą”; kovo 25 
d. - vysk. Motiejus Valančius 
“Spaudos draudimo laikotar
pis”; balandžio 29 d. - Jonas 
Mačiulis-Maironis “Paimsme 
arklą, knygą, lyrą”; gegužės 20 
d. - Vincas Mykolaitis-Putinas. 
Popiečių ciklą veda lituanistė 
Rima Žemaitytė-De luliis. 
Renginiai vyks LN svetainėje. 
Rengia Visuomeninės veiklos 
komitetas.

• 2012 m. sausio 22 d. lite
ratūrinės popietės metu vyks 
Toronto lietuvių meno kūrinių 
paroda - pardavimas.

LR AMBASADOS 
PRANEŠIMAS

Š.m. sausio 13-ąją sukako 
21-neri metai nuo tragiškų įvy
kių Vilniuje, kai okupacinė so
vietinė vadovybė, pasiremdama 
kariuomene ir represinėmis 
struktūromis, siekė sunaikinti 
atgimstantį Lietuvos valstybin
gumą. Lietuva laimėjo, tačiau 
agresijos metu žuvo 14 laisvės 
gynėjų, įvairius sužeidimus pa
tyrė apie 1000 žmonių.

Minint ir įvertinant šį įvykį, 
penktadienį, sausio 13 dieną 
nuo 8 iki 8.10 v.r. Lietuvos laiku 
(3 iki 3.10 v.p.p. Otavos laiku)
- buvo užgesinta šviesa ir visuo
se languose dešimčiai minučių
- uždegtos atminties žvakutės, 
kurios simbolizuoja gyvybę, 
šviesą, vienybę ir atmintį. 2011 
metais šią iniciatyvą palaikė 
839 Lietuvos bendrojo lavini
mo mokyklos ir daugiau kaip 
100 įvairių Lietuvos institucijų.

Šiemet šią pilietinę inicia
tyvą palaikė dar daugiau Lietu
vos mokyklų ir institucijų, tarp 
jų ir Lietuvos ambasada Kana
doje, kvietusi tautiečius jungtis 
į šį reikšmingą, simbolinį įsipa
reigojimą, primenant, kaip so
vietų kariuomenė bandė įvyk
dyti perversmą Lietuvoje ir nu
versti teisėtą Lietuvos valdžią, 
o Lietuvos piliečiai apgynė vals
tybės nepriklausomybę; puose
lėti jaunimo istorinę atmintį 
bei patriotiškumą; prisiminti ir 
pagerbti žuvusiuosius bei nu
kentėjusius valstybės gynėjus; 
paskatinti jaunąją kartą domė
tis laisvę ir nepriklausomybę 
mylinčių piliečių, patyrusių so
vietinio režimo represijas, at
siminimais. (Sutrumpinta iš Lie
tuvos ambasados pranešimo).

Aušros Vartų parapija
Lietuvos nepriklausomybės šventė bus minima Montrealyje 

vasario 19 d. Iškilmingos Mišios sekmadienį, 12 vai. Aušros Vartų 
šventovėje. Po Mišių salėje - minėjimas. Kalbėtojas - Lietuvos 
krepšininkas Sergėjus Jovaiša. Programą atliks “Gintaro” šokių 
grupė ir Montrealio lietuvių choro dainos vienetas. Minėjimą 
rengia KLB Montrealio apylinkės valdyba.

A.a. Alfonsas Gudas, 89 m. amžiaus, mirė sausio 9 d. Liūdi 
žmona Eleonora Mažeikytė, dukterys Linda (Laisvydas), 
Elizabeth (Robert), Annie (George), sūnus David (Donna), 
aštuoni vaikaičiai ir vienas provaikaitis bei daug giminių ir 
artimųjų Kanadoje, Lietuvoje ir JAV. Gedulines Mišias Aušros 
Vartų šventovėje atnašavo kleb. kun. P. Mališka. Giedojo parapi
jos choras, vadovaujamas muz. A. Stankevičiaus, sausio 14 d. 
Alfonsas buvo paskutinis iš balsingos Gudų šeimos. Giedojo 
chore, oktete. Broliai Jonas ir Jurgis mirė seniau. Laidojamas 
Notre Dame dės Neiges kapinėse. DS

Šv. Kazimiero parapija
Šv. Elzbietos draugijos susirinkimas ir kavutė įvyks 

sekmadienį, sausio 29, po Mišių. Narės prašomos atsinešti draugi
jos knygutes ir užsimokėti metinį narės mokestį.

Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė bus sekmadienį, kovo 
4. Kviečiame visus parapijiečius ir jų šeimas dalyvauti. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE, BROUILLETTE,.CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS Montrealio lietuvių kredito unija 
Montreal Lithuanian Credit Union

LITAS is seeking a General Manager
The Montreal Lithuanian Credit Union LITAS, a member of 
the Federation des Caisses Desjardins, has about 1,270 
members. LITAS assets are $51.8 million, including a per
sonal and commercial loan portfolio of $27.1 million. 
Member deposits are $43.7 million. LITAS has been serving 
its members, mostly of Lithuanian origin, for the past 57 
years. In addition to the General Manager, LITAS staff con
sists of four long-term employees. Most have at least 20 years 
of work experience at LITAS. The staff members do not 
belong to any professional employee union.

Qualification requirements:
• Bachelor’s degree in business administration or in a 

related field with 4 years of experience in financial coun
selling, 2 of which were in a management capacity or in coor
dinating sales of financial products and services

OR
• Certificate in administration (which can include a cer

tificate in personal financial planning) with 6 years of experi
ence in financial counselling, 2 of which were in a manage
ment capacity or in coordinating sales of financial products 
and services

• Candidates must speak both French and English and 
have the right to work in Canada. Knowledge of Lithuanian 
an asset.

Benefits:
• The position offers a very attractive salary, depending 

on qualifications and relevant experience, according to 
Desjardins norms for a General Manager Class 4. There is 
also a group pension plan and a health insurance benefits 
package as well as an annual bonus based on performance.

• The work schedule is 35 hours per week.
Mail GV’s to: LITAS GM Selection Committee, 1475 rue de Seve, 

Montreal, QC H4E 2A8
Only candidates who meet the qualification requirements will be 
contacted. For more information about Desjardins please visit

WWW.DESJARDINS.COM

|'AUKOS

O. Dramantienė (Hamil
ton, ON) aukojo Tėviškės žibu
riams $400. Savaitraščio leidė
jai nuoširdžiai dėkoja už linkė
jimus ir stambią auką.

Lietuvos Vaikų dienos cent
rams 2011 metais aukojo: $300 
- TE. Janeliūnas; $200 - G. Le
mieux; $100 - L Gataveckas, L 
Ehlers, O. Rimkuvienė, L Jaki- 
mavičiūtė; $50 - R. Petrulienė.

A.a. Kazės Povilonienės at
minimui aukojo: $50 - R. An- 
kus; $25 - B. Saplys; $20 - S.J. 

Andruliai, N.A. Ankai, J.E. Jur- 
gučiai, V.J. Kairiai, V.D. Karosai, 
S. Mitalienė, V.V. Radžiai, D.D. 
Šablinskai, R.A. Sapliai. Lietu
vos “Caritas” federacijai remti 
komitetas Toronte nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukotojams. VB

A.a. Vaclovo Goldbergo 5 
m. mirties prisiminimui (mirė 2007 
m. vasario 11 d.) žmona Salomėja 
Tėviškės žiburiams aukojo $50.

A.a. Nijolės Jankutės-Užu- 
balienės atminimui klasės drau
gė Tėviškės žiburiams aukojo $50.

A.a. Magdalenos Juozaitie
nės atminimui Birutė Jonaitienė 
Tėviškės žiburiams aukojo $50.

rogers.com
http://WWW.DESJARDINS.COM

	TZ2-2012 p1_0
	TZ2-2012 p2_0
	TZ2-2012 p3_0
	TZ2-2012 p4_0
	TZ2-2012 p5_0
	TZ2-2012 p6_0
	TZ2-2012 p7_0
	TZ2-2012 p8_0
	TZ2-2012 p9_0
	TZ2-2012 p10_0
	TZ2-2012 p11_0
	TZ2-2012 p12_0

